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shénimi réndésishém:

Ky dokument u pérgatit nga grupi | punés per mémonitorimin & Zhatueshmérisé sé dokumentit t&
politikave strategjiké dhe planit kombétar té menaxhimit t& integruar t& mbetjeve,zozo-ZOSS, me
pérfagésues nga {8 gjith® ministrité e linjés me mbéshtjen e Agjencisé Gjermane pér Zhvillim dhe grupit
t& ekspertéve t& kontraktuar nga kjo agjenci. Nje falenderim i vecant&i shkon 18 gjith& autoréve té kétij
dokumenti dhe gjithé kontribuesve té cilet furnizuan me informacion dhe diskutime shumé 18
réndasishme pérgjaté gjithe periudhés & vierésimit dhe monitorimit.
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1. PERMBLEDHIE EXZEKUTIVE

Dokumenti strategiik wStrategjia Kombétare pér Menaxhimine integruar t& Mbetjeve dhe Plani i Veprimit
2020-2035" i miratuar né maj 2020 vendos piketat straiegiike 18 zgjidhjes sé njérit prej problemeve ®
trashéguara dhe mé akuts ié vendit tong, menaxhimin € mbetjeve. Ky rapott vierésimi gshté dokumenti i
paré vieresues i ecurisé s& shatimit t& ksaj strategjie dhe mbulon vitin & paré & shatimit; gershor 2020~
gershor 2021. t mbéshtetur pf ej GIZ né Kuadér té programit upenaxhimi dhe riciklimi | mbetjeve t8 ngurta
migésor me miedisin né Shqipéri”, ky proces synon 8 viergsojé efektivitetin € zpatimit 1& masave 1é
strategjisé, & ylergsojé eficiencen & strukturave pargjegjése menaxhuese, t& nxjerré mésime s dhe t&

japé rekomandimeté nevojshmne per p'érmirésimin e métejshém té ecurisé sé zbatimit 1@ saj.

Ministria e Turizmit dhe Miedisit @ vieréson me réndési té veganté zhatimin e késaj strategjie pér i#
p&rmbushur ohjektivat & progra it qeverisés sé vendit, ndaj gshtd térésisht & angazhuar né monitarimin
né vijimési t& Zhatimit e saj dhe vierésimin vjetor & arritjes s& objektivave 1& péreaktuar.

Gjaté ket vierésimi jané parfshiré 1@ gjithé institucionet gendrore dhe vendore, t€ cilat kan& rol né
menaxhimin € integruar té mbetjeve, & pércaktuar edhe né SKMIM. Gjaté njé periudhe 4 mujore rreth
109 institucione t& ndryshme Jané perfshiré pérmes kanaleve té ndeyshime & Komunikimit dhe ]
piesémarries pir té dhéné & dhéna mbi menaxhimin e mbetjeve c¢he informacione rroeth proceseve e
ndryshme ligiore, rregutiatore, kualifikuese dhe ndérgjegjgsuese né nive! gendror dhe vendor. Bazuar né
té dhénate grumbulluara prej mbi 61% t& institucioneve {pot rreth 95%t& institucioneve né nivel gendror
dhe 75% t& NjQV, & cilat jané drejtpérdrejt pérgjeglése pér menaxhimin € mbetjeve), glykojmé se ky
raport i paré vlerésues mundésan bazén mohitoruese ghe vierasuese jo yetdm pérvitinée paré té zhatimit

t& SKMIM, por edhe 1@ vijimit & keti] procesi né vitet pasues.

Viti 2020 ka gené | vecantg per kufizimet e tidhura me masat nda) pandemisé COVID-19, té cilat kand pasur
ndikimin e tyre edhe mbi zbatimin (efektivitetin dhe eficencén e ndérhyrieve né menaxhimin e mbetjeve).

Gjaté vitit 2020, né nive!l yendi trajtohen dhe pérpunohen 70% e sasise s& gieneruar té mbetjeve. Sasia e
grumbulluar & mbetjave vlerésohet né rreth 900 mijé ton mbetje t& ngurta. Raportohet s glaté vitit 2020
né impiantet rajonale té depozitimit pérfundimtar té mbetjeve jané depozituar rrath 430 mijé Ton {ose
81% e mbetjeve té grumbulluara né 1é gjitheé vendin). Njé pjesé e mird e mbetjeve gé grumbullohen nété
giith@ territotin e vendit nga hashkits, vijon & hidhen né ményré té pakontrolluar né vend depozitime
bashkiake t& cilat nuk plotésojn@ kushtet minimale sanitare 18 pércaktuar nga figji. Té dhénat né nivel
vendor vierésohen té pjesshme, megé vetém 41% e Bashkive i peshojne mbetjet g8 grumbullojné né

territorin € tyre, nga 20% o e kryenin kitd proces né vitin 2019.

Mga t& dhénat e kétij viergsimi 54 Bashki deklar ojné sipas standardit t& miratuar, por ndékohi vetém 58%
o hashkive kané sistem 11} grumbullimit ta 16 dhénave lidhur me menaxhimin € mbetjeve. Nderkohg, 27
Bashki (ose 44% € totalit & Bashkive) kane raportuar sé xani PVNIM, 0@ pérbén 9% té objektivit 18 vitit
2025. Mesatarja € mbulimit té populisisé né nivel vendi per vitin 2020 Bshté 78% dhe mbulimi i territorit

n& nivel Bashkie éshté 81%. Rikuperimi dhe riciklimi mbeten né nivele shumé 1@ uita me 1-3%, ku sasiné
mé té madhe e zéné mbetjet plastike me 8%.
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Prej 199 vend depozitimeve ta identifikuara né vitin 2018, gjaté 2020 jané kryer punime rehabilituese &
plota né 9 prej tyre, duke pasur njé gcuri @ ngadalté dreit pérmbushjes s& objektivit per sistemimin,
rehabilitimin dhe mbylijen e plote t& tyre deringé vitin 2025.

Niveli i financimit t& sektorit té menaxhimit t& integruar & mbetjeve ka kapur shifrén e mbi 7 miliardé
Lekg, duke pérfshiré financimin Nga puxheti i shtetit (Qeverisja Qendrore}, buxhetet né nivelin vendor
(Qeverisia vendore) dhe ndihma € huaj. Gjaté keti) viti ka pasur sBrish rritje t8 financimit pre] buxhetit né
nivelin vendor né maskn prej +22% krahasuar me 2019, por né pak raste referohet pérmirésim i cilésisé
b shérbimit apo zgjerim i mbulimit me t&. Ndérkohe Bashkit@ referojné se arrijné té grumbuliojné tarifén
e pastrimit né masén 60%.

Gjaté 2020 nuk ka pasur progres lidhur me menaxhimin e rrymave t& ndryshme & mbetjeve, périé cilat
nuk ka & dhéna prej nivelit vendot, meae né shumicén e rasteve reforohet se mbetjet nuk ndahen, nuk
peshohen dhe mungon sistemi MIM. Vetém pér mbetjel spitalore jepen t& dhiéna mbi sasité e
grumbuliuara dhe {8 trajtuara pre] sistemit te insitucioneve shandetésore publike dhe atyre private. Gjaté
vitit 2020, jan& grumbulluar 811,626 kg mbetje spitalare {ose 16.9% mé shum@ se né yitin 2019) dhe jane
trajtuar 787,470 Kg lose +13.7% krahasuar me 2019). Ndikim t& vecanté né yritjen e sasisé ka pasur edhe
giendja e pandemisé COVID-19 g ka shtuar sasité e grumbulluara dhe t& trajtuara & mbetjeve spitalore.

Referuar objekiivit t& vitit 2025 pér té pasur ra portim prej t& gjithé prodhuesve dhe zhatimin detyrimit
& tyre périé ndaré mbetjet e rrezikshme gé né putim, kérkohet t& pehet funksional sistem! 1 raportimit
prej té gjithé kompanive prané AKM, € cila pérvec rregjistrit 1é kompanive gé prodhujné, transportojngé
apo pérpunojné mbetje t& rrezikshme mbah edhe rregjistrin e inventarit 18 kétyre lloj mbetjesh.

Procesi | vierésimit 1 ecurisé sé zbatimit 1é SKMIM duhet t& vijojé né vitet e ardhshme si njé mundési jo
vetém pér shayrtimin e arritjes sé chjektivave té pércaktuara, pof adhe & marrjes sé masave té hershme

per modifikime apo ndryshime té masave apo i€ treguesve L1 perfomlancés, né ményré gé i€ rritet
efektiviteti dhe eficienca e ndérhyrieve dhe e fondeve t& alokuara per kéteé sektor.
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2. HYRIE

Strategjia Kombgtare pér Menaxhimin e Iintegruar té Mbetjeve dhe Plani i Veprimitu miratua me VKM né
27 maj 2020, Zhvillimi § kéti] dokumentl 18 réndésishém strategjik par vendin synon t& japé zgjidhje per
njé prej problemeve té trashéguara dhe mé akuté té vendit tong, menaxhimin & mbetjeve. Kjo géshtje
vlerésohet me réndési té vegantd jo vetém kundreijt detyrimeve pér mbrojtjen e mjedisit nga ndotja dhe
miré menaxhimin e burimeve t& vendit, por eche Si njé ndér drejtimet prioritare t& Kapituliit 27, né
procesin e negociatave pér integrimin né BE té vendit ton&. Rruga € hartimit té kétij dokumenti,
mbéshtetus prej GIZ, pérshkoi njé diskutim té gjeré me aktorét kryesoré té& menaxhimit t& mbetjeve né
vend, si né nivelin kombétar ashtu edhe até vendor, me qgéllim pér t& adresuar katg problem pérmes
zgjidhiesh t& géndrueshme afatgjata.

Procesi | vierasimit t& ecurisé sé zbatimit éshté parashikuar né kété strategji né afate kohore 5 viegare né
periudhén 2020-3035 pérmes njé numri treguesish progresi t& matshém. Meqé ky proces ka ndadhur pér
herd t& paré né vendin tong, vierésimi | ecurisé né ményré té vazhduar Eshté njé proces i domosdoshém
pér té pérshiatur dhe modifikuar né kohé ndérhyrjet e parashikuara né masat @ sirategjisé, né ményré té
t& arrihen objektivat e parashikuar,

Drejtimi nga MTM 1 Grupit Teknik p&r Menaxhimin e Integruar 1& Mbetjeve, i p&rbéré nga pérfagésues t&
institucioneve té ndryshme gendrore dhe vendore, té shogirisé civile dhe agjencive mbéshtetése synon
jo vet&m harmonizimin e p&rpjekjeve dhe veprimeve ndérhyrése, por edhe grumbullimin e t& dhénave t&
nevojshme rreth gjendjes dhe afektivitetit té ndérhyrjeve né rajone té ndryshme gjeografike dhe pér
rryma t& caktuara t& mbetjeve. '

Ky raport vlerésimi &shié dokumenti i par& vierésues né kuadér té kétij procesi té gjeré vierésues, i cili
synon t&:

1. vlerésojé efektivitetin e zbatimit t# Strategjisé Komb@tare per Menaxhiming integruar té Mbetjeve
dhe Planin Kombétar té Veprimit 2020-2035, | fokusuar ngé masat dhe pérmbushjen e tregliesve
pérgjaté vitit 2020, si viti i zbatimit t& késaj Startegjle.

2. vlergsojé eficencén e strukturave pérgjegjése menaxh'uese pdr zbatimin e masave t& miratuara ngé
katé doltument strategjik.

3. nxjerré mésime dhe japé rekoma ndimet e nevojshme pér pérmirsimin e métejshém té ecurisé sé

zhatimit.
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3. GJENDJA E MENAXHIMIT TE MBETJEVE

Menaxhimi i mbetjeve &shté nj& nga pérparésité kryesore ta deklaruara nga Qeveria e Shqipérisé, e cila
synon té vijojé ta trajtojé kétd teme edhe ng vitet e ardhshme. NE kété drejtim, Shqip#ria ka nd&rmarré
hapa t& miré né transpozimin e legjislacionit t& BE-sé dhe posagérisht né nénkapitullin e menaxhimit té
‘mbetjeve, ku niveli | transpozimit 18 akteve ligjore &shté rreth 53,5%" , por megjithaté, zhatimi i kéti]
legjislacioni &shté i mangét né disa komponentd, ndérsa né disa 18 tjeré, éshtéd ende né fazén fillestare.

pavarésisht se Shqipéria ka pérmirésuar legjislacionin pér mjedisin dhe né ményré té vecanté até per
menaxhimin e mbetjeve, zbatimi i tij pér kété sektor mbetet ende njé sfidé, Problemet lidhen keyesisht
me shtrirjen e pjesshme t€ sh&rbimit né territor, grumbullimin dhe depozitimin e pamjaftueshém té
mbetjeve, sasiné e kufizuar g& depozitohet dhe trajtohet névend depozitime, praniné e njé numrité madh
té lendfilleve (t& autorizuara dhe t& paautorizuara), t& cilat jané jashté standardeve higjienike dhe
inxhinierike, numri i kufizuar dhe cilésia @ dobét e pajisieve pér grumbuilimin dhe transportimin e
mbetjeve, mungesa e ndarjes sé mbetjeve n& burim dhe pérgindja e ulét e riciklimit, mungesa e
infrastrukturés par menaxhimin e integruar té mbetjeve.

Referuar té dhé&nave nga Agjencia Kombétare & Mjedisin né Raportin e Gjendjes sé Mjedisit 2020, né nivel
vendi trajtohen dhe p&rpunohen 70% e sasisé s& gjeneruar t& mbetjevel. N& RGIM, raportohet se giaté
vitit 2020 né kéto impiante rajonale t& depozitimit pérfundimtar t& mbetjeve jané depozituar rreth 430
mijé Ton {ose 51% e mbetjeve & grumbuliuara né & gjithé vendin). Nj& pjesé e miré e mbetjeve g8
grumbullohen né té gjithé territorin e vendit nga bashkit&, vijon té hidhen né ményré t& pakontroliuar né
vend depozitime bashkiake té cilat nuk plotésojné kushtet minimale sanitare t& pércaktuar nga ligji. T&
dhénat né nivel vendor vierdsohen t€ pjesshme, meqé vetém 41% e Bashkive i peshojn& mbetjet g&
grumbulicing né territorin e tyre, nga 30%qg e kryenin k&té proces né vitin 2019.

SKMIM referon vitin 2019 si vitin bazé pér monitorimin e ecurisé s& zhatimit t& saj. Sipas té dhénave té
INSTAT pér vitin 2018, sh#rbimi éshté ofruar pér 87,9% t& popullsisg, ose pér 2.508.834 banorg, nga totali
| populisisé sé vendit prej 2.854.191 banorésh. Rreth 18,7% e sasisé s& pargjithshme t& mbetjeve, por té
dhénat pér rikuperimin dhe riciklimin jané té ma ngita.

4. METODOLOGHAE MONITORIMIT

Metodologjia & vierésimit t& ecurisé né zbatimin e SKMIM dhe PKY 2020-2035 éshté bazuar né objektivat
avendosur pir kété proces me géllim shayrtimin e shkailés sé progresit kundrejt objektivave afat shkurtér
pér vitin 2025, Procesi i vlerésimit ka ndjekur njg metodiké standarte t& vlerdsimit bazuar n& metodén
krshasimore ta rezultateve te grumbulluara pér vitin 2020, si viti i paré i zbatimit t& SKMIM kundrejt té
dhénave té referuara pér vitin bazé 2019.

1 "gaporti pérgatitor i vieréstmit”, pérgatitur né kusdér t& projektit SANE27
2 g/ fwww.akm gov. al/assets/igim_2020.odf
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Metodologjia e grumbultimit dhe e pérpunimit t& informacionit &shié dakortésuarpa raprakisht me Grupin
Teknik n8 njé takim prezantues né muajin prill 2021. Ajo ka ndjekur ndjekur tre rrugé pér grumbuliimin e
t& dhénave sipas treguesve té& performancés té pércaktuar né strategji pér secilén masé:

» pérmes pyatesordve specifiké sipas rolit té pércaktuar pér institucionet gendrore,
njésits e geverisjes vendore, OIFté dhe institucionet akademike

> pérmes intervistave gjysém té& strukturuara me programe dhe agjenci 1& mbéshtetjes s€
huaj né sektorin e menaxhimit & mbetjeve

> pérmes studimeve dhe materialeve t& botuara nga burime zyrtare té informacionit dhe
raporte te teknike t& sektorit 18 menaxhimit t8 mbetjeve

Grumbullimi i t& dh&nave 8sht& kryer n& periudhn Prill - Qershor 2021. Vierésimi i ecurisé nuk ka kryer
verifikime né terren t& veprimtarive t& raportuara, por ka pérfshiré & dhéna prej & gjitha agjencive
mbéshtetése, té cilat kan& monitoruar nga afér zbatimin pérmes stafeve vendore né Bashki t& ndryshme.

N& pérfundim t& procesit t& grumbullimit t& 18 dhénave, 8shté grumbulluar informacioni | nevojsh&m pér
té kryer vierésimin e ecurisé s strategjisé. PEr tregues i€ vecanté pér té cilés nuk ka pasur t€ dhéna apo
nuk @shtd kryer raportimi, vierésimi sasior dhe cilésor ka gené i pamundur, duke mundésuar dhénien e
rekomandimeve pér fu plot&suar né vitet mé pas.

Kentaktuar: 6 4 61 4 4 20 10
{takime, (takime, {pyetésor) (takime, (pyetésord) (pyetésor®) | {pyetdsors)
pyetésorg) studime, .
pyetésors) studime)
Pérgjigjur 5 3 37 3 4 8 1
Niveli i 83% 75% 61% 75% 100% 40% 10%
pérfshitjes

N&n drejtimin € MTM, Grupi Teknik i Ekspertéve ka realizuar disa takime ndérmjetése né periudhén Prilt
— Korrik 2021, pér t& vierésuar ecuriné e grumbuilimit té t€ dhénave dhe njé takim pérmbledhés pér
diskutimin e gjetjeve t& vier&simit t& ecurisé s& zbatimit t& strategjisg.

Analiza e t& dhénave t& grumbulluara 8shté bazuar né metodén krahasimore, ku mesatarja e thjeshté e
1& dhénave t& referuara mbi realizimin pér vitin e paré t& zhatimit t& SKMIM, pér vitin 2020, kundrejt vitit
hazd t& krahasimit 2019, &shté krahasuar me vierén e treguesit p&r vitin 2025 si objektiv | déshiruar. N&
rastet kur objketivi pér vitin 2025 &shté | specifikuar vetém si tregues cllésor ose mungon, atéheré
vler&simi &shté kryer duke ju referuar objektivave mé afatgjaté dhe ecurisé s& ndodhur gjaté vitit 2020.

validimi i t& dh&nave 18 grumbulluara lidhur me sasité e grumbulluara t& mbetjeve né nivel vendor éshté
kryer duke krahasuar dhe vierésuar sakt8sing e t& dhénave té referuara nga disa burime paralele. Analiza
e vlerésimit e shprehur né piké pérgindjeje &shté grupuar hé tre fasha realizimi si né tabelén mé poshte.
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kallén

i dhe ngjyra t& ndryshme pér té shprehur sh

per lehtési vierésimi vizual jané pérdorur tre skica emoy

e pérmbushjes s& objektivave:

Pérkeqésim | situatés Ecuri sipas pa rashikimit Ecuri e kEnagshme
Ecuri e miré ose shumé e miré

Mungesé progresi,

Ecuri e pakénagshme

eté

& dhénave té grumbulluara nga burim

procesi | grumbullimit t& t& dhénave dhe ushtrimi validues i t
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Raport vierésimi i ecurisé sé zhatimit t8 SKMIM: Viti 2020

6. ANALIZE E DETAJUAR E PROGRESIT SIPAS TREGUESVE TE
MONITORIMIT

NE pjesén vijuese paragitet progresi né zhatimin e strategjisé sipas Masave dhe treguesve pérkatés, Té
dhénat e grumbulluara sipas metodikés s& monitorimit kané mundésuar formimin e opinionit vierésues
né aspektin sasior dhe/ase cilésor.

QELLIMI STRATEGIIK 1: PERMIRESIMI | MENAXHIMIT TE MBETJEVE DUKE PERMBUSHUR PARIMET
KRYESORE DHE KERKESAT LIGIORE TE PLANIFIKIMIT.

OBJEKTIVI STRATEGHK 1: PLANIFIKIMI DHE MENAXHIMI { INTEGRUAR | MBET)EVE BEHET NE BAZE TE
ZONAVE TE MBETJEVE DUKE OFRUAR SHERBIM PER TE GUITHE POPULLATEN

Nga 37 Bashki (ose 60.6 % t& totalit) | jané pérgjigjur pyetésorit duke referuar se vetém 14 Bashki (37.8%
té pérgjigjeve ose 23% e totalit) kané ngritur sistemin e grumbullimit té t& dhénave pér menaxhimin e
mbetjeve né nivel vendor dhe referimin e tyre n& sistemin kombétar té t€ dhénave pér menaxhimin e
mbetjeve. Bashkité qé referojné njé sistem té€ ngritur nuk kané p&rgasje me ngritjen e infrastrukturés
fundore né pérpunimin e mbetjeve, duke u ndarg né 42% t& Bashkive gé kang sistem t& grumbullimit t&
18 dhénave dhe infrastrukturén fundore kundrejt 58% t& Bashkive g& kané sistem t& grumbullimit té
dhénave, por jo infrastrukturé fundore té ngritur dhe funksionale. Pothuaj t& gjitha Bashkité referojné
problematike t& dhénat sipas rrymave 1 mbetjeve p&r shkak té mos ndarjes dhe peshimit 18 tyre.

Ndérkohg& AKM, n& Raportin pér Gjendjen e Mjedisit 2020, raporton se 54 Bashki deklarojné sipas
standardit t& miratuar, AKM ka né proces ngritjen e njé sistemi, ku &shié finalizuar njé modul i veganté
pér raportimin € mbetjeve nga Bashkité.

AKM raporton se ende nuk ka pérfunduar trajnimi | stafit t&€ bashkive g& merret me raportimin e
informacioneve pér mbetjet. AKM raporton véshtirési né marrjen e informacionit nga bashkita pér shkak
18 kapaciteteve t& kufizuara sig @sht& mungesa e personave t& kontaktit p&r raportimin e sasive t8
mbetjeve. AKM vEren probleme né raportim né reépektimin e njésive matése, mungesén e t& dhénave
pEr rubrikat e pércaktuara dhe ndarjen né pérgindje sipas pérbirjes s& mbetjeve.
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Bashki qé raportojné sipas sistemit, né %

- 120% IR
: 100%
- 100% g : Cogoy
80%
% . - 56%
' 41%
20%
Gjendja ne vitin oblektivi ne vitin 2020: sipas 2020, slpas !
2019 2025 mostres se raportimit te '

monitorimit®} AKUM
*} vieré e eksirapoluar kundrejt totolit t& Bashkive (=61)
Vierésimi n& pérmbush|en e objektivit
Referuar vitit 2019 si vit krahasimor ku referohen 25 bashki, kundrejt 40 t& raportuar nga AKM gé kané
filluar raportimin sipas formatit té sistemit kombétar (krahasuar me 34 bashki q& jan& pérgjigjur kundrejt

totalit prej 61 hashkish) si vieré e ekstrapoluar e pérgjigieve kundrejt totzlit prej 61 bashkish) vieréscjné
se ka progres drajt pérmbushjes sé objektivit pér raportimin e 61 Bashkive deri n& vitin 2025.

G e S e S iergsiiml pge |
_-,Tregues[ B PR | { A ns Objektivi - | _'Rea!l_zl_l_'l_ﬂ_ R 2020' 1. _'VIEfés_ifni'
_ mnt | . 2009 ¢ .| 2005 . | 2000 | Krahaswarme. | - cllésor -
T | oblektivin2025 |
Hurnrti Bashkive 25 51 a0 65.6%

tdhe gieneruesve t& '

fapariojné 1& me 2019)

dhénat sipas

sistemnit

Ngritia e Sistemit Kombétar té& t& dhénave p&r menaxhimin e integruar & mbetjeve &shté né proces
konsolidimi duke shtuar bazén e raportimit dhe rritur kapacitetet vendore pérmes pér grumbullimin dhe
raportimin e té dhénave né nivelin e Bashkive.

Studimet e Fizibilitetit pér disa zona mbetjesh kané filluar hartimin e tyre. AKM raporton se jané& né proces
studimet e fizibilitetit pér zonat e mbetjeve Fier dhe Elbasan {me financimin e EBIF) dhe ka parfunduar
hartimi pér zonat @ mbetjeve t& Beratit, Kukss, Gjirokastér dhe Vioré-Jug,
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Financimi i projekteve né zbatim pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve nga buxheti i shtetit 2885,49
Milion Lek& pér projektet t& impianteve té prodhimit t& energjisé nga mbetjet né Elbasan, Fier dhe Tiran&
dhe 2 projekte rehabilitimi e mirémbajtjeje (Bushat dhe Eko Park Durrés). N& proces jang edhe 2 projekte
pér ngritjen e sistemit t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve né Vioré dhe Berat né shumén prej 486,5
M Leké pérmes mbéshtetjes me financime t& huaja. T gjithé projektet a financuara nga Buxheti i Shtetit
apo financimet e huaja jané projekte disa viegare, dhe nuk i referohen financimeve té vitit 2020.

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar vitit 2019 si vit krahasimor ku referohet se kishte asnjé studim fizibijitetit pér zonat e mbetjeve,
kundrejt 8 pér t'u p&rfunduar deri né vitin 2025, vérejmé se ka progres né pérmbushjen e objektivit per
kétd masé.

" Mierésimi pér

Treguesi Vit Objelctivl RealiZmi | 2000 krahasuze | Viergsimi
- nr.2-3 2019 |- 2025 | 2020 | meobjektivin | cilésor

Mumrii 0 8 4 (+2 né B0%

studimeve & ' proces)

fizibilitetit pér (+50% A me

zongt e ' 2019)

mbetjeve

% e projekteve 0 20% 3 £ pamundur

t& Materplanit pér vlerésim

té financuara sasior

Hartimi { Studimeve t& Fizibilitetit ké&rkon angazhimin e burimeve njerézore dhe financiare. Ecuria e
procesit gjaté 2020 &éshté kushtézuar edhe nga gjendja & pandemisé COVID-19, por progresi né tre zona
t& mbetjeve krijon njé bazé t& miré njohurish dhe pérvoje pér té progresuar mé shpejt né hartimin e
studimeve té fizibilitetit edhe né zonat e tjera t& mbetjeve.

Vlergsimi lidhur me nivelin e financimit t& projekteve té Masterplanit ésht@ i pamundur pér shkak té
mungesés s8 té dhénave t€ zbérthyera pér vitin 2020, si viti | pard i zbatimit té Strategjisé. Gjat® 2020 nuk
&shté referuar fillimi i ndonjé proiekti t& ri té infrastrukturés sé mbetjeve me burim financimi prej buxhetit
t& shtetit apo ndihmés s& huaj. ,

Vetém 27 Bashki {ose 44% e totalit t& Bashkive) kané raportuar se kané PYMIM dhe Bashkia Cérrik e ka
né proces miratimi né Késhillin Bashkiak. Té dhénat e grumbulluara prej institucioneve qendrore dhe
programeve té asistencés s€ huaj kan# plotésuar raportimin mbi numrin e Bashkive qé kané njé PYMIM
funksional dhe t& miratuar. Vet&-vlerésimi i Bashkive lidhur me zbatimin e kétyre planeve nxjerr né pah
dy ané: ndihmesén né menaxhimin e integruar t& mbetjeve duke rritur eficencén dhe adresuar ¢éshtjet
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prioritare, por edhe pamundésiné e zbatimi{ t& masave té renditura né o pér shkak té mungesés sé
burimeve financiare (80% t& pérgjigjeve). Shkalla e reslizimit t& masave té planit luhatet prej 20-50% duke
adresuar pamundésité financiare né rinovimin e infrastrukturés s& grumhbullimit dhe transportimit té
mbetjeve, ndértimit t& stacioneve t& transferimit, nivelit t& it té tarifés sé menaxhimit t8 mbetjeve, eij.

Bashkité gé kané PYMIM

VITI 2015 VIT 2020 OBIEKTIVI 2025

@é.| Beish, Berat, Dib&r, Dimal, Himarg, Fushé Arréz, Kaméz, Kugove, Kurbin, Lezhé,
. ] Malésia e Madhe, Mirdité, Patos, Pegin, PErmet, Prrenjas, Pukg, Pustec, Roskovec,
| Rrogozhing, Tiran, Sarandé, Selenicé, Shijak, Shkod#ér, Skrapar, Vau i Dejés,

Vlerésimi né& pérmbushjen e objeltivit

Referuar vitit 2019 si vit krahasimor ku referohet se kishte vetém 15 bashki kishin PYMIM, kundrejt 30 pér
t'u pérfunduar deri né vitin 2025, vérejmé se ka progres t& ngadalté né pérmbushjen e objektivit pér kété
masé.

. Treguesi-- | vl . | - Objektivi .| . Realizimi . yiin2020 - | Viergsiml |
U nea ] Caete | 2028 | 2020 0 | leshasuarme | (- cllgsor . )
U N ST T objektin 2028 |

Murnri § bashkive 15 | 30 27 o0 %

08 kane njé
PVMIM 18 (+40% A me
miratuar E 2019)

Veté-deklarimi i Bashkive lidhur me ndihmesén g2 ju jep Plani Vendor né pérmirésimin e cilésisé sé&
shérbimit dhe menaxhimin ¢ mbetjeve liston njé numér t& madh sfidash, kryesisht financiare dhe
burimesh njerézore. Pamundésia e zbatimit t& veprimeve t€ identifikuara, e b&jné miratimin ¢ PYMIM
thjesht pérmbushjen e njé detyrimi ligjor. Pamundésia pér té pérmbushur afatet kohore e bén rishikimin
€ kétyre planeve njé domosdoshméri afatshkurtér.
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OBIEKTIVI STRATEGHK 2: PERMIRESIME | MENAXHIMIT TE MBETIEVE KA MUNDESUAR GRUMBULLIMIN
DHE TRAJTIMIN E MBETJEVE NE MENYRE TE INTEGRUAR NE PERPUTHIE ME STANDARDET E BE

1. 100% grumbuliimi | mbetjeve né zonat urbahe 1
2. Mbetjet depozitohen né njé vend-depozitim t& kontrolluar dhe té lejuar : 1
3. 90% grumbullimi imbetjeve né zonat rurale 2
4. Ndarja e mbetjeve p&r riciklim té métejshém 3

_ Mbulimi i popullsisé me shérbim

- so0%
. 20 ’IIII Il EREEESERENARNRERANED HHELL RER}
g :

Veté-deklarimi i 37 Bashkive thekson se mbulimi nd zonén urbane éshté 100%, ndérsa nd zonat rurale ai
varion nga 40% deri né 100% (mesztarja e deldaruar né nivel vendi 8shté rreth 78% e popullsisé). Bashkia
me raportimin mé t& ulét t& popullsisé s& mbuluar me shérbimin &shté Bashkia Memaliaj (40%), ndérsa
me mbulim t& ploté jané Bashkité Tiran&, Durrés, Shijak dhe Kaméz. Zonat e referuara pa mbulimin me
shérbim jang kryesisht fshatrat mé té larg&t t& territarit t& Bashkive ku rrugét nuk jana té asfaltuara.

T& dhénat pér mbulimin me shérbim t& territorit t& bashkisé jan& marré nga vetsdeklarimi i Bashkive dhe
raportimet e programeve t& mhé&shtetjes s& huaj si programi “Bashki té forta” dhe GIZ.
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Mbulimi i territorit t& Bashkisé me shérbim

120 e
00 - .-
80
&0
AQ
20
E] ™ W -y W [ I R R R - R . |
v 35 285 5 g ESE f ¥ 2cecw B LB Y HE o ODE® W &
[ =4 o & £ —— = E;.. = - = —_— i
S - ED B ® T W L T @ R BT s % & 5 ¢ F £ E
o < 0 = g @ [ F 35 Q“ﬁ_gﬁg»m-ﬂjo;: B d 2 m
g 5 5 x 3 5 % “ a8 2 F £t =25 & - WA s
ﬁw 2% 5 - J w Euli QO::
= gru 2
W kil
a
o
2

. Mesatarja ne nivel vendi 1

Njézet e dy Bashki {ose 59.5% e Bashkive ¢& jané pérgjigjur pyetésorit té monitorimit) deklarojné se ka
pasur p&rmirésim té mbulimit me sh&rbim gjaté vitit 2020, krahasuar me hjié vit mé paré, kryesisht né
zgjerimin e mbulimit me shérbim ose pérmirésimin e infrastrukturés s& grumbillimit t& mbetjeve.

Ndryshime né cilésiné e shérbimit {mostra 37 Bashki)

BEshte permiresyar cllesia e sherbimit P Nukka ndryshuay

Té dhé&nat lidhur me sasiné e mbetjeve t& grumbulluara jan& marré nga Raporti i Gjendjes sé Mjedisit
{RGIM} 2020, ku t8 dhénat pér vitin 2020 referajné se jané grumbulluar rreth 841,328 ton mbetje (pér 54
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Bashki q& kané& raportuar né AKM) ose rreth 900,000 ton mbetje né nivel vendi, krahasuar me 792, 520
ton t& grumbulluar né vitin 2019,

Ndérkohé, AKUM raporton sasiné prej 695,615 ton mbetje pér vitin 2020 18 grumbulluar né nivelin e
bashkive {ose vetém 77% i€ sasisé s& [fogaritur n& RGIM 2020). Kjo pasi jo t& gjitha bashkité q& kané
raportuar tek AKM kané raportuar edhe tek AKUM pasi bazuar né vendimin e geverisé bashkité gé prej
vitit 2019 kané detyrimin t& raportojné prané AKM. Raportimi tek AKUM ndodh pasi pikat fundore té
trajtimit t& mbetjeve si landfill sanitar apo inceneratorg kang& mbéshtetjen financiare 1€ AKUM e pér
rrjedhojé detyrimin té raportojné edhe prané katij institucioni pérveg AKM-s&. Eshté pér t'u viersuar fakti
se per vitin 2020 né dallim nga vitet @ m&parshme raportimi i bashkive ¢& kan& dérguar informacion tek
& dyja kéto institucione (AKM dhe AKUM) éshté i njéjté.

Bashkité nuk kan& raportuar prané AKM mbi sasingé e gjeneruar t& mbetieve, por vetdm sasiné e
grumbulluar té tyre. Vendin e pare pér sasiné e grumbulluar ndér Qarget e vendit e z& Tirana (341,850
ton mbetje), Fieri (120,053 ton mbetje); Viora {70,112 ton mbetje) dhe Durrési (62,576 ton mbetje). Kjo
sasi mé e madhe korrespondon edhe me numrin mé té larté té populisisé ng kéto Qarge. Raportimi 1 t&
dhénave nuk ndjek t& njéjtin standard raportimi, g# i bén 1€ dhénat té papérpunueshme dhe rrit shkallén
e gabimit né matje dhe vlerésim. AKM me mbéshtetjen e projektit té Agjencis? Gjermane p&r Zhvillim
(GIZ) béri pashimin e mbetjeve né 7 bashki t& vendit: Pegin; Roskovec; Gjirokastér; K&icyré; Pérrenjas;
Skrapar dhe Mallakastér (t& cilat nuk depozitojné mbetjet e tyre né pika pérfundimtare ku ndodh peshimi),

Sirezultat i kitij ushtrimi par peshimin e mbetjeve t& depozituara, né disa bashki rezulton njé diferencé e
kensiderueshme midis rezultateve té peshimit né vitin 2020 dhe sasisé s& deklaruar prej tyre pér vitin
20189 (ku sasia e peshuar ka gené& shumé mé e vogél se ajo e deklaruar). Vlen t& theksohet se deklarimi né
AKM i bashkive ku ndodhi vierésimi pérmes peshimit 1€ mbetjeve, pér vitin 2020, ishie i njéjté ose
pothuajse i njéjté me rezultatet e peshimit pér k&té vit, duke kontribuar n& pgrmirésimin e cil&sisé s& t&
dh&nave té& raportuara dhe t& publikuara pér sektorin e menaxhimit t& mbetjeve. Ushtriml i peshimit ka
vazhduar gjaté vitit 2021 pér t& mbuluar t2 gjitha bashkité g& nuk depozitojné mbetjet né pika ku ndodh
peshimi, rezultatet e t& cilit synojné t& pérmirésojnd mé tej t& dhénat e deklaruara; raportuara dhe
publikuara né sektorin e mbetjeve.

Vlerésimi né pérmhbushjen e objektivit

Referuar vitit 2019 si vit krahasimor ku referohet se mbulohej 70% e territorit 1& vendit me shérbimin e
grumbullimit dhe & transportit t& mbetjeve, kundrejt 80% pér t'u arritur deri né vitin 2025, vérejmé se
mungesa e & dh&nave pér té gjitha bashkitd dhe raportimi lidhur me popullsing q& mers shérbimin,
kryesisht né zon&n rurale té tyre e bén té pamundur vlerésimin sasior té progresit.

Veté-deklarimi i Bashkive lidhur sip&rfagen e territorit t& mbuluar me shérbim (si numér i popullsisé q&
merr shérbimin kundrejt totalit) béhet duke u bazuar né territorin e pambuluar {si fshatra, krahasuar me
té gjith# sipérfagen e zonés), Ndonése éshté e qart& qé numri | popullsisé n& zon&n rurale, dhe kryesisht
né fshatrat mé té largét ka ardhur né rénie pér shkak t& largimit {shpopullimit), mungojné t& dhéna té
sakta pér popullsiné e fshatrave ku nuk ofrohet shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve.
Formularét e raportimit duhet & pérmbajn2 numrin e popullsisé sipas t& dhBnave t& Zyrés 58 Gjendjes
Civile n& secilén Bashki pér fshatrat nuk mungon ofrimi i sh&rbimi i grumbullimit dhe transportit t&
mbaetjeve.
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o s C ] Viergsimi pér |
Tlfegueslt- _ Vit ijgl(t_i\li ’ Fe_aliximi'- \,mn ZI]ZO
nr. 5-6. 2019 2025 | 2020 | Krahasuarme |
: o SR oh_jglc_twm 20251
% @ mbullmit me 70% 80% 81% 100%
shigrbim e
shprehur si numes
eqv. banorésh g
marrin shiérbim /
Ar. eqv, té
banaoréve
rezitdents
60% 70% 792,520 tan 841, 328 ton
% sasiss s& .
mbetjeve 1 te 18
f;::: :t;::z:i?e{m grumbulluara grumbulluara
t& gjeneryara ’
(sipas planifikimit) ('HQ'S 808 ton
A 63%)

Vleresqmu

T& dhénat e deklaruara lidhur me sasing e mbetjeve té grumbulluara kundrejt totalit té gjeneruar, tregojné
njé rritje t8 lehii me 3% 1€ sasisé sé pérgjithshme apo rreth 35% t& objektivi sasior pér 2025). Ndérkohé
RGIM 2020, referon se grumbullimi, transferimi dhe trajtimi i mbetjeve vier&sohet se perfaqeson rreth
70% t& gjenerimit t€ tyre né nivel bashkie pér sa i pérket mbetieve hashkiake.

Deldarlml nd AKM. ikt aians
“""’V’ﬂ o jf:wftatj:zeﬁ:?;’:fl‘om _
1 Belsh 1,853 2,045 Pashohet né Elbasan 19,503 287
2 Cérrik 3,631 3,047 Pashohet né Elbasan 27,445 204
3 Himaré 4,194 4,107 Peshohiet né Bajkaj 7,813 1435
4 Gjirokastér Nuk ka raportuar | 7,833 6,776 27,854 656
5 Kéleyré 1,652 1,210 1,171 6,113 525
6 Mailakastér 9,803 1,895 1,895 27,062 192
7 Pegin 15,000 3,587 3,000 26,136 314
8 Prrenjas . 3,219 3,711 2,958 24,908 325
S Roskovec 8,566 6,736 6,736 21,742 849
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10 | Sarand2 12,217 9,273 Peshohet n& Bajkaj 20,227 1,256

11 | Skrapar 3,398 2,000 1,759 11,397 423

Bazuar né t& dhinat e marra prej peshimit t& mbetjeve, RGIM 2020, referon se gjenerimi i mbetjeve n&
Shqipéri luhatet né intervalet 200 - 450 gramé mbetje par frymé né dité né bashkité me natyré rurale dhe
700 — 1,500 gramé mbetje pér frymé né dité né bashkité me natyré té theksuar urbane ose turistike. Kjo
konfirmon edhe vierésimet e béra né Strategjiné Kombétare t& Menaxhimit t& Integruar i€ Mbetjeve
2020-2035,

Giithésesi &shté pér t'u theksuar se rezultatet e peshimit t& mbetjeve né 7 bashki t€ realizuara nga AXM
me ndihmén e projektit té8 GIZ “P&r modernizimin € menaxhimit dhe riciklimit t& mbetjeve & ngurta
migésor me mjedisin né Shqipéri”, rezulton se né bashki & vogla dhe me natyr& rurale mbetjet e
grumbubivara pér frymé jané zvogéluar ndjeshEm né krahasim me raportimet e mé&parshme duke
rikonfirmuar vierdsimet e béra nd SKMIM 2020-2035 dhe duke pérafruar vlerat e raportuara ndérmjet
bashkive té& ndryshme.

N& vetd-deklarimin e t& dhénave p&r mbetjet, MIM mbetet ende nj& koncept i thjeshtdzuar né
grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve né impiant fundor té pérpunimit 1é tyre. Vetém 6 Bashki {nga
37 té p&rfshira n& monitorim) referojng se kané ngritur sistemin MIM. Nga ana tjetér, 25 Bashki (apo
67.5% e Bashkive gé i jané pérgjigjur pyetésorit t& monitorimit) referojné se kryejné MIM dhe pjesa tjetér
deklarojné se ky shérbim nuk ofrohet ende. Té dhénat kontradiktore lidhur me ngritjen ose funksionimin
. e sistemit MIM tregojné se ka pagartési n& nivelin e Bashkive lidhur me zbatimin e standardeve t&€ MIM.

Menashimi i integruar i mbetjeve nénkupton procaset gé pérfshijné pérdorimin e burimeve 1€ mbetjeve
né ményré mé eficiente dhe me nj# ndiklm sa m# & vogél mbi mjedisin. P&r kété bashkits, {é cilat jané
ofruesit e shérbimit t& pastrimit pér komunitetin siedhe gjithé operatorét e ligensuar nga AKM me ndikim
n& mjedis duhet té kryejné& menaxhimin e mbetjeve sipas parimit t& pérgjegjshmarisé ndaj mjedisit.

Menaxhimi i integruar I mbetjeve ndér t& tjera peifshin proceset: (i) menaxhimin e mbledhjes sé& rrymave
t& ndryshme t& mbetjeve, duke zbatuar hierarkiné e mbetjeve; {ii) vénien né dispozicion té komunitetit t&
infrastrukturés pér mbledhjen, ndarjen, riciklimin, rikupetimin dhe depozitimin e mbetjeve; (iii) sigurimin
e pajisjeve me leje t& posagme dhe parmbushjen e kérkesave bazé sipas Lejes mjedisore t& dh&né [ [Eshuar
nga AKM si edhe monitorimi dhe zbatimi me rigorozitet i kushteve té lejes; (iv) dérgimin e mbetjeve vetém
tek pikat e autorizuara; {v) raportimin periodik prané AKM sipas kuadrit ligjor dhe kushteve & iejes s&
dh&né; (vi) kryerjen e inspektimit mjedisor nga ana e AKM pér respektimin e kushteve t& lejes dhe kuadrit
ligjor pérkatés pér bashkité dhe gytetardt, si edhe (vii) rritjen e ndérgjegjésimit dhe edukimit t8 té gjith&
aktoréve té parfshiré né menaxhimin @ mbetjeve pér té gené mé migésoré ndaj mjedisit.

Mungesa & ndarjes sé diferencuar t& mbetjeve né burim &shté tipar dominues n& té gjitha bashkité e
vendit. Ndarja né burim mbetet vet&m né fazé pilotimi n& zona té kufizuara. PEr rrjedhojé vlerésohet se
realizirni | mbulimit t8 papullatés me shé&rbimin MIM &shté né kufirin minimal t& pércaktuar nga SKMIM
pér vitin 2019. RGIM 2020 raporton se jané depozituar rreth 430 mijé ton {ose 51% e mhetjeve té
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grumbulluara n& t& gjithé vendin} né impiantet rajonale té depozitimit pérfundimtar t& mbetjeve . Pjesa
e mbetur e mbetjeve vlerésohet se hidhet né ményré té pakontrolluar né vend depozmme bashkiake t&
cilat nuk plotésojné kushtet minimale sanitare t& pércaktuar nga figji.

Staclone _fundora' &' | Bask Popullsla | sasiz e mbet]eve
trajtimit { : (sfpas MB 201 .?) (s;pas AKM 2020}
mbetjeve :
_- fs_lpdr_s Zonés
mbe
“Landfil Rajonal | T
Bajkaj Sarandé 55,443 9,273.3
Himaré 27,056 4,107.0
Finiq 35,336 Nuk ka t& dhéna
Delviné 18,152 Nuk ka té dhéna
Konispol 13,654 690.0
Bushat Shkadar 205,983 | 34,378.0 _
Lazhi 110,119 17,213.0 97%
Vau-Dejés 50,703 33250
Malig Korgé 135,568 19,123.0 Nuk ka t2 dhéna
Malig 62,650 7,700.0
Devoll 41,513 4,224.0
Sharra Tirand 812723 254,604.0
Durrés 318,862 43,545.0 100%
Kaméz 133,737 33,9500 100%
Inceneratﬁré - :
Elbasan Elbasan 210,789 27,595.6 Nuk ka té dhéna
Cérrik 47,368 3,046.9
Belsh 33,107 2,045.0
Librazhd 43,518 2,409.0

* Shénim: Basakia Kurbin ka filluar dérgimin e mbetjeve né londfillin e Bushatit né shtator 2020, Malésie ¢ Madhe

né dhjetor 2020, ndérsa Gramshi ka filiuar t& dérgojé mbetjet né inceneratorin e Elbasanit né tetor 2020.
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Monitorimi i treguesit t& pérgindjes sé popullatés pér 100 mijé banoré nd zonat urbane nuk mbéshtatet
me t& dhéna t& raportuara nga Bashkit2 apo AKM. Vetém 18 Bashki, t& cilat dérgojné mbetjet né impiantet
e trajtimit pérfundimtar té mbetjeve (si landfill apo inceneratoré rajonal), kryejn& peshimin, ndérkoh&
vetdm 5 Bashki referojnd se mund 18 japin t& dhéna pér treguesin né fjalé.

Tabela né vijim paraget té dhénat e grumbulluara prej disa burimeve, ku mbulimi me shérbim né zonat
urbane me m& shumé se 100,000 banoré nuk mbéshtetet me t& dhéna pér standardet MiM.

Té dhénat e grumbulluara nga veté deklarimi i bashkive pér treguesit e lidhur me ndarjen sipas rrymave
dhe rikuperimin, jané shume t€ kufizuara, ku 100 % e bashkive qé& kan# ofruar té& dh&na pér monitorimin
e SKMIM referojné se nuk kané té dhéna té tilla. N& m& pak se 5% 1é rasteve, Bashkits kryejné rikuperimin
pér riciklimin e mbetjeve n& masén 1-3%, por né kushte informale dhe t& pa organizuar.

Mungojné t& dhénat nga institucionet dhe kompanité e riciklimit mbi nivelin e ri kuperimit dhe té riciklimit
té rrymave t& mbetjeve né pérgjithési.

Té dhénat e ofruara nga RGM 2020 dhe né deklarimin e AKM, niveli i ndatjes sipas rrymave né mbetjet
mikse 1€ bashkive pref paketimeve dhe i sasisé sé mbetjeve gé shkon pér ricikiim varion nga 0% pér drurin
deri né 8% pér mbetjet plastike. Sipas RGIM 2020, sasia totale e pérllogaritur e mbetjeve nga paketimet
shkon né 188, 615.7 ton pér vitin 2020, prej t& cilave vet&m 9,000 ton kané shkuar pér riciklim {ose 4.75%
1é sasisé sé gjeneruar).

RGIM 2020 nuk referon t& dhéna pér mbetjat inerte. AKUM dekiaron né pyetésorin pér monitorimin e
SKMIM pér vitin 2020 se mbetjet inerte dhe dherat e grumbulluar n& nivel bashkie pér té gjitha territorin
e vendit z&né 54% té& sasisé s& grumbuliuar ose rreth 377,000 ton mbetje. Té dhénat nga MIE, vetém pér
Operatorin g& administron landfillin e Sharrés, raportajné se jané trajtuar me standarte 248,746.58 toné
mbetje inerte dhe dhera, nga kéto 210,385,19 toné dhera dhe 38,361.39 ton& mbetje inerte.

Nga 37 Bashki t& monitoruara, 6 prej tyre raportojné se kané venddepozitime pér mbetjet inerte, por gjaté
vitit 2020 nuk &shté ndértuar asnjé venddepozitim i ri pér kéto mbetje. Rreth 30% e Bashkive {nga 37 t&
pérfshira né monitorim) raportojné se kané plane ose kané kryer procesin e aplikimit pér lejen mjedisore,
por nuk kané burime financiare t& mjaftueshme pér t'i ngritur dhe véné né funksionim.

Lidhur me treguesin e sasisé s& depozituar né stacionet pérfundimtare t& trajtimit t& mbetjeve, t& dhénat
pér vitin 2020 paragesin njé sasi prej 428,469 ton mbetje ose rreth 47.6% té sasisé s& grumbulluar 1&
pérllogaritur pér vitin 2020. Pjesa e mbetur vijon t& deporitohet né venddepozitime gé nuk plotésojné
kushtet mjedisore ose mbeten t& shpérndara né territor.
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Sasia e ricikluar e mbetjeve né vitin 2020 kund rejt
objektivit t&€ SKMIM pér vitin 2025

W%

8% _

&% -

o -

2% .' ..

0% -

Letér dhe Metale Plastiké Qelg Dru
karton

EFakt 2020 @ Objektivi

Te dhénat pér sasiné e depozituar né cdo stacion pérfundimtar t& mbetjeve, sipas RGIM 2020, paragiten

né tabelén e méposhtme:

Depozitimi pérfundimtar | mbetjeve né impiante (viti 2020)

1 Eandfilii Sh;rrés (Tiran&) | - 298,150
2 Landfilli Bushatit {Vau-Dejgs) ] 54,916
k! Landfilli Maligit . 31,029 .
4 Landfilli Bajkaj (Sarandg) 9,277
5 Incineratori Elbasanit 35,097
TOTAL 428,469
—

Vlerésimi né pérmbushjen ¢ objektivit

Referuar vitit 2019 si vit krahasimor ku referohet se ofrohet shérbimi | MIM né masén 15%, vérehet
kanfuzion n& nivelin e Bashkive lidhur me standardin e ofrimit 16 shérbimit sipas MIM. Raportimi se ky
shérbim ofrohet né 25 Bashki, i referohet vetém proceseve té grurbullimit dhe transportimit t& mbetjeve.

Ndon&se deklarohet progres né pé’-rmirééimin e shérbimit né 59.5% € bashkive té pérfshira né kit

monitorim, nuk ka t& dh&na pér progresin lidhur me pérmirésimin e sipas standardeve t& MiM.

Sl pasojé e mungesés s& peshimit dhe nda rjes s& mbetjeve né nivelin e Bashkive, ka mungesa t& theksuara

té 18 dh&nave lidhur me sasiné e mbetjeve sipas rrymave, sasiné a rikuperuar dhe té ricikiuar.
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Ndongse ka rritje t& sasisé qé depozitohet né stacionet pérfundimtare t& trajtimit t& mbetjeve, ecuria e
shpejté e ndértimit t& 3 stacioneve té tilla, pritet té rrisé ndjesh&m sasing e dérguar né to, deri né vitin

2025,

Ndérkoh&, gé& nuk raportohet ndonjé progres lidhur me ndértimin dhe funksionimin e stacioneve pér
grumbulfimin e mbetjeve inerte, t& ndértimit apo té rrymave té tjera specifike.

Tregueskt nr.

vitl i referencés
2019

. Objektivi

2025

Reallzlml

2020

Vier&simi pér.
itin 2020 -
- krahasiar me

| objektivin 2025

Vierésimi
cll_ésor

% e popullatés,
mbulohen me
shirbimin e MIA.

15%

30%

Mungojné té
dhénat

Nuk mund té
vieréschet

% e popullatés nié
gytete me mé
shumé se 100,000
banoré, (zonat
urbane) mbulahan
me shérbimin e
MV

10%

35%

Mungoiné té
dhénat

Nuk mund t&
vler&sahet

% e sasisé sé .
mbetjeve {pér
secilén rryme) gé
shkon pér
1iciklirmn/sasisé
totie 18 mhotjove
té gjeneruara né
tonfvit

17%

20%

Mungoiné té
dhénat

Nuk mund té
vieréschet

% e mbetjeve t&
tjera té
rikuperuara nga
mbet]et mikse
bashkiake
kundre]t totalit t&
mbetjeve nga
paketimi 18
rikuperueshme

5%

10%

Mungojné té
dhénat

Nuk mund té
vierasohet

% @ sasisé 5i
mbetjeve t&
paketimit gé
rikuperohen né
nivel bashkie
kundreit totalit té
gleneruar

10%

lo mé pak se
10%

4.7%

Nul ka
progres

% ¢ £asisié i
mbetjeve qé
depozitohet né
landfill ose
veaddapozitime/

50%

80%

47.6%

+45%
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sasla totale e
mbatjeve t#
grumbulluara
tonfvit

Nr. i gendrave 2 10 0 Nuk ka
pritése ose .
formate té tjera & progres
ngritura nga
bashltité par
grumbullimin e
diferencuar té
mbetfeve nga
prishjet dhe
ndértimet

Nurme | sistemeve 5 (landfill & (landfill 5 sisteme 66%
tédepozitimitdhe | Bajkaj/Sarandg, | Vioré, Berat, funksionale
trajtinmit & : 5 EtE £ i
mbetievs g8 Malig/ l{orr;e_,. EtE Fier dhe' '2 sisteme
neritura né zbatim | Bushat/Shkodar, né proces
18 hlerarkisa g& Sharré/Tirang,

mbetjeve E:E Elbasan

Gjaté vitit 2018, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka kryer monitorimin té t& gjithé territorit, né t& cilin ka
identifikuar 199 vend depozitime historike. Pér 44 prej tyre éshté dhéné statusi paraprak pér rehabilitimin
» Me synimin qé t& pérmirésojné kushtet e e grumbullimit t& mbetjeve t& ngurta urbane dhe t& zhatojné
masat pdr minimizimin e riskut. Nése p&rmbushen kéto kushte, kéto venddepozitime mund t& pérdoren
pér njé periudhé 3-5 vjegare deri né ngritjen e pikave fundore & grumbullimit t& mbetjeve (landfille
sanitare apo incinerator) dhe bérjen funksionale t& zonave t& mbetjeve sipas strategjise MIM 2020-2035
pérfshiré edhe ngritien dhe operimin e stacioneve t8 trg nsferimit, pajisien me infrastrukturén
grumbulluese, etj.

Té dhénat e monitorimit pé&r vitin 2020, tregojnd se gjatd k&tij viti sipas AKM jané mabyilur tre
venddepozitime historike (Berat, Kucové dhe Dimal). Vijon puna pér rehabiiitimin dhe mbylljen e Porto
Romanos {Durrés) dhe venddepozitimeve né Gjirokastér, Skrapar, Kélcyré dhe Prrenjas, t& cilat pritet té
pérfundojné né vitin 2021 dhe 18 Viorss dhe Orikumit, qé& planifikohet t& pérfundojné né vitin 2022.
Ndérkché té dhénat nga 37 bashki referojné se Jjan& kryer punime rehabilituese, mhyllur né 18
venddepozitime historike, por nja pjesé e miré ende vijojné operimin né pamundési t& ndértimit t&
landfilleve sanitare apo t& depozitimit t& mbetjeve né stacionet pérfundimtare té pérpunimit. N& dy raste
(Himaré, Cérrik) punimet rehabilituese i kané kthyer né fusha kompostimi.

N& rastet e tjera punimet rehabilituese p&rmandin rrethimin, ngritjen e mureve ndarés dhe mbjelljen &
peméve. Problematika e theksuar pér mbyiljen e venddepozitime historike si edhe me rehabilitimin pér
pérdorim & pérkohshém deri né ngritjen e vend depozitimeve pérfundimtare {landfill sanitar apo
incenerator) lidhet me mungesén e venddepozitime té ligishme /stacioneve té transferimit dhe atyre 18
depozitimit pérfundimtar pér p&rpunimin e mbetjeve dhe mungesén e burimeve financiare p&r té kryer
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punimet rehabilituese pér mbylljen e tyre. Njé pjesé e miré e ndérhyrjeve t& deritanishme jang kryer falé
projekteve té mbéshtetura nga donatoré 18 huaj népérmjet agjenclve t& zhvillimit. T& dhénat o
grumbulluara nga Bashkité paragiten né grafikun mé poshta:

Planifikime dhe projektime pér ndérhyrje né té ardhmen

Venddepozitimeté mbylluara, por pa punime rehabilituese

Punimg rehabilityese & piesshme né venddepozitimat '
historike

. Purime rehabilituese tE plota né venddepozitimet historike

Puriime rehabilituese té piota né 9
venddepozitimet historike

Berat, Kucové, Dimal, Patos, Durrés (né
praces Porto-Romano, Gjirokastir,
Skeapar, Prrenias, Kélcyra)

Punime rehabilituese t& pjesshme 5
né& venddepozitimet historike

Bulqizé, Lezh&, Kélcyrd, Gjirckastsr, Pegin

Venddepozitimet2 mbylluara, por 4
pa punirne rehabilituese

Durrés, Himarg, Belsh, Poligan,

Planifikime dhe projektime p&r 6
ndé&rhyrje né t& ardhmen

Mallakastér, Rroskovec Kruj, Kaméz,
Roskovec, Pustec

Vlerésimi né p&rmbushjen e ohjektivit:

Referuar objektivit t& vitit 2025, vérehet se ka filluar proces! | adresimit t& problemit t& trashéguar pér
mbylfljen e venddepozitimeve historike. Mungesa e financimeve dhe e gjetjes sé zgjidhjeve afatgjata pér
stacionet pérfundimtare t8 trajtimit t& mbetjeve kufizojné Bashkité t& hartojnd dhe zhatojné projekte
rehabilituese dhe mbylljen pérfundimtare té tyre.
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o e oo Vlerésimi pér

_ 'l'r_eguesa_ : viti Ob]ektlyl Reali_zimi 2020 krahasuar Vierésimi

ad5 | 2019 2025 2020 me objektivin cilésor . |

Murnri i ) 30 3 10%

venddepeczitimeve

historike t& (18 vend-

trajtuara dhe/ose

miwliura kundrejt depozitime né nivele

numrit total té ..

vanddepozitimeva & ndryshme

histosike, né nivel rehabilitimi/mbylljeje)

hashide.

Duke gené se gjaté vitit 2020, vetdm Impianti WLE | Elbasanit ishte funksional, vetém 4 bashki i dérgojné
mbetjet e tyre aty: Elbasan, Cérrik, Belsh dhe Librazhd. Né fund t& vitit 2020 edhe dy bashki t& tjera kané
filluar dérgimin né kété WIE: Gramsh dhe Librazhd. Sasia e dérguar pér vitin 2020 né WtE Elbasan ishte
35,777 ton, ku 77% t& mbetjeve dérgohen nga Bashkia Elbasan.

Vler&simi n& p&rmbushjen e objektivit

Referuar objektivit té vitit 2025, dhe arritjeve gjaté 2020 vErehet se realizimi i dy treguesve respektivisht
“numri i bashkive q& dérgojné mbetjet né WEE” dhe “sasia e mbetjeve t& pariciklueshme o& shkon né
WIE” jang t& varura prej numrit t& WtE q& jan& n& funksionim.

Ecuria e punés né WtE né Fier dhe Tirané, pritet té rris& numrin e bashkive g& do t€ depozitojné mbetjet

2 tyre né ké&to dy impiante duke filluar nga viti 2021, duke pérmirésuar performacén pér kéto dy tregues.

' Tregues] obeti | vt | Vleresimiper |
: o » | - Objektivi | Realiziml Y kiak Vierdelimng
ar. 16-17 viti2one || e | 2020 krahiasuar | Viergsimi
. o - 2025 2020 - mae objektivin cilésor -
: . _ - _ 2025 B
Numyi i bashkive q& dérgolné mbetjet e 12 [ 50%
pariciklugshme dhe  p&rzlera 1 impiantet me
WEE
Sasta @ mbetjeve gé shkon pér rikuperim enesgjie 40,000 210,000 35,777 17.5%
/sasia totale @ mbetjeve nd vir
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N& informacionin & grumbulluar prej Ministrive dhe institucioneve t& tiera qendrore lidhur me kété masé,
referohet se gjaté vitit 2020, nuk Eshté ndé&rmarrd asnjé nismé ligjore ose rregullatore pér té véné né
zhatim skem@n kombétare té Pérgjegjésisé s& Zgjeruar té Prodhuesve (PZP).

Ndérkohe t& gjitha bashkité e pérfshira ne monitorim, referojné se nuk grumbullgjné mbetje nga
paketimet né kuadér té késajskeme, duke arsyetuar né pak raste me mungesén e sistemit MIM. Gjithésesi
vlen té pérmendet se me mbéshtetjen e projektit 1& financuar nga Bashképunimi Gjerman / GIZ pér
menaxhimin e mbatjeve migésor me mjedisin né 6 bashki 8shté zbatuar skema e ndarjes sé mbetjeve t&
ricikiueshme t& thata né supermarketet mé t8 médha t& bashkive pilote ku plastika, gelqi dhe mbetjet e
kartonit mblidhen té ndara. M& tej, kéto bashki i pérpunojné dhe ua shesin ricikiuesve. Shifrat e para nga
6 bashkits ku ndodh ky proces tregojné rritje té grumbullimit t& mbetjeve & riciklueshme né masén 15-
20% kundrejt vitit 2018.

Vierésimi nd p&rmbushjen e objektivit:

Referuar objektivit t& vitit 2025 pér té grumbulluar 25% té mbetieve nga pakétimet né skemén PZP,
vlerésohet se duhet adresuar me prioritet gjaté vitit 2021 e né vijim, pér t& arritur objektivin e vendosur
pér vitin 2025.

ol ‘Viti | Objektivi “Realiziml " 2020 krahasuar | Vier&simi:
LR e 7099 | 2028 | 2020 “meobjektivin | dlésor -
% & mbotjeve nga paketimet té grumbuliuar
nga skemat e Pérgegjsisé sé& Zgjeruar té
Prodhuesit Nuk ka 25% Nuk ka Nuk ka progres ¥
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OBJEKTIVI STRATEGJIK 3: KRUIMI | NIE SISTEMI PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE RRYMAVE T TIERA
TE MBETIEVE JO-BASHKIAKE, | CILI BAZOHET NE HIERARKINE £ MBETJEVE

Lidhur me k&té masé mungojné i€ dhénat e grumbulluara nga institucionet e nivelit gendror dhe vendor,
Informacionet e mbledhura deklarojng se nuk é:shté hartuar asnjé plan fizibiliteti né zonat e mbetjeve pér
t& ngrétur sisteme t& grumbuilimit dhe té trajtimit t& mbetjeve specifike.

Gjithashtu mungon informacioni i integruar lidhur me sasité e baterive dhe akumulatoréve, té& llumit t&
pérdorur t& trajtuar brenda impianteve t& pastrimit t8 ujérave té pérdorur, ndonése jepen informacione
se praktika & tilla t& grumbullimit dhe t& trajtimit zbatohen nga njési t€ vecanta né nivelin vendor.

Lidhur me pérderimin e mbetjeve inerte raportohen vetém sasité e grumbulluara nga disa bashki apo
edhe prej AKM né masén prej 377,000 ton, por nuk raportohet trajtimi dhe pérdorimi i tyre.

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 pér t& grumbulluar 25% t& mbetjeve nga paketimet né skemén PZP,
vlerésohet se duhet adresuar me prioritet gjaté vitit 2021 e né vijim, pér t& arritur objektivin & vendosur

pér vitin 2025.
.. Treguest. - . _ Vil . | Objektivi ..Rea_li_zi_l'r_li.__'\_ 2020 krahasuar- | Vierssimi -

Wumri i planeve 1 fizibilitetit kundrejt numeit & Nuk ka lo mé pak 0 Nuk ka progres
z0nave seh
% ¢ bhaterlve dhe akumuiatoréve dérgohen né 40% 65% Nul ka t& Nuk mund ié
gendrat e pritjes dhe térhigen nga bizneset e dhéna vierssohet
lizensuar
9% e lumrave n@ impiantet a trajtimit t& ujérave 18 5% 30% Nuk ka t& Nuk mund té
pérdorur trajtohen prant impianteve dhéna vlerésohet
% o mbetieve inarte gé grumbullohen kalejnd né Nuk ka 30% 0 Nuk ka
impiantet e trajtimit dhe ripBrdoren progress
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M10. Ministria pérgjegjése pér Mjedisin né hashk&punim me institucionet e tjera té ngarkuara me ligj
pér mbetjet, harton politika kombétare q€ jané té aplikueshme né nivelin e Zonés s& Mbetjeve dhe
bashkie pér njE menaxhim t& géndrueshém t& mbetjeve té& rrymave specifike né zbatim t& hierarkisé sé
‘mbetjeve, pér mbetjet bashkiake, jo bashkiake dhe mbetjet inerte nga ndértimi dhe prishjet.

Gjaté vitit 2020, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka ndérmarré disa nisma ligjore me ndikim né nivel
kombétar, t& rregulivar menaxhimin e mbetjeve dhe té rrymave specifike t& mbetjeve. M& konkretisht
&shté miratuar njé VKM pér funksionimin e Komitetit t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbketjeve dhe 5 VKM
pér menaxhimin & mbetjeve jo t& rrezikshme dhé té rrezikshme, atyre inerte, atj,

té Menathmit ré lntegruar té Mbet;eve

kambetur per menaxhlmm e integruar fé mbeqeve,2020-2035”

' ;o té rreszshmeer' ﬁmbet;eue Inerte"' R

Mmlstrave fr. 452 date 11 07 2012 ”Pér Iendﬁ!let e mbetjeve’”

ré dokumenﬂt té darézlmit té tyre"

' dhe fnformac:mft qé duhet té pedsh.-het né dokumen tine transfenm:t”

VKM nr. 335 daté 22 04, 2020 "Pér dlsa shtesa dhe ndryshlme ne Vendlmm nr. 967 daté |
25 10. 2013 te Keshilllt té Mlmstrave ‘Per menyren e orgamz:mft e re funkslonfmft té Komftetrt.’

VKM nr 418 date 2? 05 2020 "Pérmlratimin e d’okumentft té‘ poﬂtlkave stmtegﬂke dhe te pfamt"-

VKM nr; 975 date 02 12 2020 I‘F’er disa shtesa dhe ndryshlme ne Vendimln Nr 641 date"
1. 10. 2014 “Pér m:ratrmln e rreguﬂame per eksporhn e mbeﬂeve dhe kal!min translt t& mbemave

-VKM or. 846 date 28 10 2020 "'Per dlsa shtesa dhe ndrvshlrne né Vendlmln e Keshllllt te _.

: VI(M nr. 1032 daté 16 12 2020 “Per dzsa ndryshlme ne Vendlmm nr. 371 date 11 06 2014 te :
Késh:llit 18 Mlnlstrave “Pér mrrutrmm e rreguﬂave per daréz:mm € mbet;eve té rrezikshme dhe .

VKM nr. 1031 date 16 12 2020 "Per disa ndryshlme m‘-z Vendimm ne; 229 date 23 04 2014 te )
Kesl'uﬁ it e Minlstrave “Per mimt:mm 4 rreguffave per transfenmm e mbetjeue jo & rrez:kshme

PEr shkak t& situatés sé pandemisé COVID-19, dhe specifikat pér menaxhimin e rrymave specifike t&
mbetjeve, Ministria e Mjedisit dhe Turizmit ka nxjerrd dy urdhézues p&r ti ardhur n& ndihmé
mirémenaxhimit & mbetjeve pér 1& shmangur kontaminimin nga mbetjet.

Udhézues pér masat gé duhet té marrin bashkité né lidhje me menaxhimin e mbetjeve pér té
mundésuur desinfekt:m in e hapé‘simve dhe amb:enteve pub!rke

cilat kané anétaré té sémuré mé kété virus.

Ud hézues per mé nyrat 5€e5i duhet té tra;tohen mbeuet e kontaminuara me COVID né fam:!;e té

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 pér t& plotésuar t€ gjithé kuadrin ligjor pér Menaxhimin e Integruar t&
Mbetjeve, ndondse viti 2020 ka gené njé vit me problematika té vecanta prej pandemisé COVID-19,
vlerésohet progres né pé&rmbushjen e detyrimeve lidhur me plotésimin e kuadrit ligjor dhe rregutlator., Pér
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shkak t& mungesés s& nje objektivi sasior rreth volumit té skteve 9é duhen pérgatitur dhe miratuar pér té
pasur njé kuadar t& plots ligior né fushén e MIM, ecuria gjaté 2020 nuk mund t& llogaritet n& rrugé sasiora.

Treguesi B n | Viersimipgr -|. -
r. 23 vie Objeitivi | Realiziml | 2020 grahasuar Vlerdsimi
' 2019 | 2025 |- 2020 me objektivin |-
i ’ : 2025 -
Kuadri ligior, rregullator dhe standardet e Nuk ka Jang 5 akte Ka progres
shérblmit dhe t& menaxhimit t& mbetjeve specifike Miratuar dhe 2
jané hartuar udhézues

M11 Té gjitha bizneset ge itmportojné apo prodhojné mbetje té rrymave specifike, né zbatim t& parimit
“té pérgjegjisisé s& zgjeruar té prodhuesit”, ngrend skemat e vecanta dhe/ose té pérbashkéta ne
hashképunim me Bashkité e vendit dhe pérdorues t& tjeré té mbetjeve specifike si pér gomat, baterité,
mbetjeve elektrike dhe elektronike, mbetjet organike, maldnat né fund té jetés, etj,, pér rikuperimin
dhe trajtimin e tyre.

P&r kit masé, t& dhénat mungojné si né deklarimin e béra hga Bashkitg, ashtu edhe nga AKM g€ mbledh
informacionin mbi zbatimin e kushteve t& lejes mjedisore dhéni pér bizneset e ndryshme q& importojné
apo prodhojné mbetje t& ymave specifike.

Nga informacioni i grumbulluar prej GIZ raportohet pér ngritjen e tre skemave té kompositimit té
mbetjeve organike (kryesisht mbetje bujgdsore) né Bashkite Cérrik, Sarandé dhe Himarg, t& cilat do t&
jen& né funksionim gjats 2021.

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 PEr ngritjen e S skemave pér rymat specifike t& mbetjeve, ecuria e
zbatimit p&r vitin 2020 mbetet e kufizuar vetém né nismat pilote t& mbéshtetura nga GiZ pér mbetjet
organike pérkatésisht né Bashiité Rrogozhing, Cérrik, Rroskovec dhe Belsh. Prejtyre, &shté operacionale
vetém skema e kompostimit né Bashking Cérrik e cila vierésohet se ka njé kapacitet prodhues vietor 1000
toné pleh organik né vit. Nuk raportohen zhvillime lidhur me rrymat e tjera specifike.

L Treguesi - ' o e " Vierésimi pér
. - ' Viti [ Objektivi | Reallzimi | 5059 krahasuar | Vierésimi
r 24 : . ' W . e
nr, 2 2019 - 2025 2020 me objektivin | cilésor
o ' 2025 S
0 Jo mé pak Filltrmi i Nuk ka progres |
Nuimyi i skemave funksionale pér rikuperimin dhe sef5 punés né
trajlimin e mbetjeve sparifike katér nisma
kompostimi
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QELLIMI STRATEGHK 2: PERMIRESIMI DHE HARMONIZIMI | KUADRIT LIGIOR TE MENAXHIMIT TE
MBETIEVE '

OBIEKTIVI STRATEGJIK 4: KUADRI LIGIOR | MENAXHIMIT TE MBETJEVE ESHTE PERMIRESUAR DHE
HARMONIZUAR ME DIREKTIVAT EVROPIANE DHE ESHTE NGRITUR NJE SISTEM INSTITUCIONAL EFIKAS NE
NIVEL KOMBETAR

Ministria e Turlzmit che Mjedisit si autoriteti pérgjegiés pér menaxhimin e mbetjeve ka vijuar drejtimin e
politikave ne kété fushé pérmes hartimit t& Startegjise Kemb&tare té Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve
té miratuar me VM. Ky dokument vendos géllimet dhe objektivat strategjiké t& vendit pér menaxhimin
e integruar t& mbetjeve, sé& bashku me masat prioritaré dhe treguesit e vierasimit té zbatimit 18 tyre.

Ndér aktet ligjore t& miratuara rishtas apo té rishikuara q& plotésojné legjislacionin pér menaxhimin e
mbetjeve, né bashképunim me pushtetin vendar, rendisim:

[vkm "nr.33s, daté"'-zz 04, 2020 "Per dlsa shtesa dhe ndryshime e Vendimin nr 967, date_:_'
- 2' . 10.2013, 18 Kesh:lllt te Mlmstrave ”Per menyren e omanfzrmit e ﬂé _funks!onfmit te Kmmtetft_f{_
mrxmmit te Integmar té Mbe!jeve '

X VKM i 418 date 27 05 2020 “Per mrmt:mm edaﬁ'umenm té pohtfkave stratt:'gﬂke dhe té plamt |
. kombétar pé‘r menaxbrmm e mtegmur_te mbet;eve,zozo-za.‘«!s*’ o :

VKM “ni 846 daté 28 10 2020 "’Pér dlsa shtesa dhe ndryshlme né \(endimln e Késhllllt ze
Mmistrave nr 452 clate 11 0? 2012 “Pérfendﬁﬂet embefjeue" : '

Vierésimi né pérmbushjen e ob)ektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 pér t& pérmbushur 100% t€ rishikimit t& kuadrit tigjor pér menaxhimin e
mbetjeve, dhe specifikave t& vitit 2020 pér shkak t& pandemisé COVID-19, ndryshimet dhe plotésimet
ligiore vierésohen se ndihmojné né arritien e objektivit 2025. Mungesa e njé kuadri t& ploté té
ndryshimeve t& nevojshme ligjore dhe rregullatore né fushé&n e MIM e bén t& pamundur p&rcaktimin
sasior té progesit gjaté 2020.

Tresuesl ' S | VierEsimipér
. - Vvith | Oblektivi | Realizimi | 2020 krahasisar | Viergsimi
2019 2025 2620 ma objeldivin cilésor .
: 2025 o
% o legiislacionit t# rishikuar nd zbatim t& 5% 100% 3 akte Ka progres
reformimit t& parashlkuar nga Dokumentl i lgjore
Palitikave Strateg]ike
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M13 Ligji ka parashikuar role dhe pérgjegjési institucionale té garta pér njésité e geverisjes gendrore
dhe t8 geverisies vendore dhe institucionet e tjera, pérfshiré edhe ato rajonale té citat jané ngarkuar
me funksione mbdshtetése pér menaxhimin e mbetjeve

Kuadri ligjor né fugi pér menaxhimin e mbetjeve, dhe i organizimit dhe funksioneve té pushtetit vendor
pércaktojnié detyrat institucionale né nivel gendrer dhe vendor pér menaxhimin e mbetjeve urbane dhe
te rrymave specifike té mbetjeve. Rregultimet ligiore t&8 mé&tejshme mbeten t& domosdoshme pér:

v funksionimit efektiv t& sistemit t&€ MIM né& nivelin vendor, qofte kur ka sisteme rajonale
t& pérpunimit pérfundimtar t& mbetjeve apo kur bashkité ende nuk kané njé té tillg,
pérfshiré raportimin e t& dh&nave né nivel kombétar.

v monitorimin e pérmbushjes s& standardeve kombétare t& sh&rbimit pér gytetarin

v ngritjes dhe fuknksionimit t& skemave t&€ grumbullimit dhe rikuperimit t& rrymave té
veganta t& mbetjeve, pérfshiré trajtimin e mbetjeve té rrezikshme

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit me mbéshtetjen e GIZ ka pérgatitur njé dokument analize t& rolit dhe
pérgjegjésive té t& glitha institucioneve gofté né nivel gendror apo vendor né pérputhje me kuadrin ligjor
qé rregulion funksionimin e tyre si edhe me direktivén e BE-s&. Né vijim té késaj analize jané hartuar 10
propozime pér ndryshime ligjore té cilat synojné gartésimin e rolit dhe pérgjegjésisé s& aktoréve dhe
fshirjen e mbivendosjeve, konfuzionit dhe mbylljen e boshilégeve né kété drejtim. Dokumenti Eshté ndaré
pér diskutim me disa nga atorét e interesit dhe do té jeté pjesé e diskutimeve me Kashillin e Pérbashk&t
Pushtet Vendor — Pushtet Qendror né vijim t& té cilit do t& merren vendime né lidhje me propozimet e
béra.

Vierésimi né pdrmbushjen e abjektivit

Ndryshimet dhe plotésimet ligjore vler&sohen se ndihmojng né arritjen e objektivit 2025. Mungesa e njé
kuadri t& ploté t& ndryshimeve t& nevojshmae ligjora dhe rreguliatore né fushén e MiM e b&n t& pamundur
pércaktimin sasior té progesit gjaté 2020,

.T_r_e_gueﬁ NE B | . .. - . Vler_é_;i_ml pér _ B} “.
Cnr 26 . Viti’ Objektivi | Realizimi - +2020 krahasuar |- Vlerésimi __
. 2019 . 2025 | 2020 . me objektivin | . cilésor -
- S | 2025 . S
50% 100% 3 akte Ka progres
% e legjislactonlt té rishikuar p2r t& ndaré qartEsisht ligiore
pérgjeg|asité dha rotet e Institucionave 1& pérfshira +
né menzxhimin ¢ mbetjeve dokumenti
i analizés

Gjaté vitit 2020, sikundérse deklarohet nga MTM apo AKM nuk éshté kryer vierésim {ose rivierésim} i
sistemit té& menaxhimit t8 integruar t& mbetjeve. N& nivelin vendor, 8 Bashki {nga 37 gé i jané pérgjigjur
pyetésorit pér Monitorimin e SKMIM) kané kryer vierésim té planit t& tyre vendor p&r mbetjet, megjithaté
ka informacion t& kufizuar shtesg mbi ndryshimet e propozuara/miratuara né kéto piane vendore (tarifat
dhe kostot, ndairjen e mbetjeve né burim, volumin dhe pérbérien e mbetjeve té grumbulivara).
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Raportohet se kéto vlerésime jané kryer né ato Bashki ku na mbéshtetje nga programe té asistencas s
huaj pé&r Shgipéringé.

‘BashkitE g raportojné se - | Cérrik, Drapull, Lezh&, Peqin, P&rmet, Pustec, Rrogozhing

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit te vitit 2025 pér t& pasur né zbatim sistemin e MIM, del e nevojshme fillimi i punés pér
vier&simin e kétij sistemi. Af do té ndihmojé pér vier&simin e masave pér arritjen e objektivave t& SKMIM.
Pér mé tepér, aj do t& ndihmojé dhe udhézojé Bashkité té& ngritjen e sistemit né té glitha bashkité dhe
adresimin e sfidave me t& cilat pérbailet menaxhimi i mbetjeve né nivel vendor.

s - | ' 0 c Vierésiml_p_ér.: S
Treguesi Viti - Objektivl | Realizim! | 2020 krahasuar. | - Vierésimi
2 | 2019 2025 | 2020. | meobjektivin | - cllésor-
. . R S o A T 228 Lo
Kryerja e vierBsimit pér rlorganizimin 2 sistemit t& | Rishikuar | N& zbatim | Nuk 8shté ! Nuk ka progres
menaxhimit 12 integruar t& mbetjeve sipas MP kryer

Vetém 10 Bashki (nga 37 qé jané pérgjigjur pér Monitorimin e Strategjisé) deklarojné& se kané béré
ndryshime né& rregulloret lokale pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, pa cilésuar ligjin e ndryshimeve
apo dhéné informacione t& tjera shtesé mbi nevojén pér to apo ndikimin né& menaxhimin e mbetjeve. Prej

informacioneve t& deklaruara prej Bashkive, né pjesén mé t& madhe 18 rasteve referohen rishikime t& _

piesshme, lidhur me grumbullimin, depozitimin apo tarifat.

; _"f:; Belsh, Himaré, Peqin, Rrogozhing, Kaméz, Prrenjas, PErmet, Sarands, Shijak, Tirané

Vierésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 ku té& gjitha Bashkité ¢ vendit duhet t& kené rregullore t8 miratuara pér
MIM, vierésojmé niveli i informacionit té dh&né &shté i pamjaftueshém pér t& vierésuar progresin gjaté
vitit 2020. '

Vlerdsimi pér
. . A 2020
Treguesi Viti Objektivi Realizimi krahasuar me Viergsimi
nr. 28 2019 2025 2020 objektivin cilésor
2025
5 61 3 Bashki kané
Nr. i bashkive g8 kané nié rregullore par MiM / hartuar 5o
aumri totat | bashkive rregullore gjaté
2020
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QELLIMI STRATEGJIK 3: FINANCIMI | QENDRUESHEM | MENAXHIMIT TE MBETJEVE

OBJEKTIVI STRATEGIIK 5: BURIMET FINANCIARE PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR T MBETJEVE

PARASHIKOHEN NE PLANIFIKIMIN BUXHETOR AFATMESEM TE MIRATUAR ME LiG)

Udh&zuesi p&r llogaritjen e kostos pér menaxhimin e mbetjeve i miratuar ne 2018 pérshkruan sistemin
standard i llogaritjes s& kostos pér menaxhimin e mbetjeve pér njé {njési & vetégeverisies vendore) NIVY
t& vetme. Ai bazohet né t& dhénat e pérgjithshme pér njésiné administrative apo zonén e shérbimit;
investimet kapitale (kamion&t dhe kazanét e nevojshém); kostot operative (mirémbaijtje, transport dhe
personel); koston pér trajtim né sistemet pérfundimtare té trajtimit (tarifa e trajtimit); kostot e
amortizimit {riinvestimit); kostot administrative. Miratimi i kétij udhézuesi i mundéson Bashkitd t&
vlerésojné té gjithé infrastrukturén pérkatése, burimet njerézore dhe mjetet financiare t& nevojshme pér
funksionimin e sistemit t& menaxhimit t& integruar ta mbetjeve. Vénia né znbatim né nivelin vendor
mundéson edhe vierésimin e nevajés pér financim né nivel kombétar dhe pér ¢do ZMM.

Gjat@ vitit 2020, pér sekiorin e menaxhimit t& integruar t& mbetjeve u pianifikuan 4.72 Mid Lek& ose 122%
me shumé se né vitin 2019 (2.21 Miliardé Leks). Prej tyre u realizuan 3.79 Mld e barabartd me 80.3% &
buxhetit t& miratuar (ose 2.22 heré mé shumé se realizimi né 2019),

. {né miliare

Buxheti (né miliardé Leké} 221 4.72 5.27

Realizimi {né mifiardé Leké} 1.71 3.79 1.34%)
(% kundrejt buxhetit té¢ miratuor} | (77.4% e buxhetit) | (80.3% e buxhetit)

Trendi vjetor i plan buxhetit {né %) 1002 122% 12%

*) realizimi pér vitin 2021 Eshté vetém pér 5 muaj e poré, Burimi infarmacionit Dreftoria e Thesarit, Ministrig e
Ekonorisé dhe Financave,

Duke vierésuar t& dhénat e SKMIM pér financimet né menaxhimin e mbetjeve né periudhén 2011-2019,
vérejmé se financimi i brendshém i realizuar pér kéto vite ka gené 11.76 Mid Lek&. Ndérkohé, me fillimin
e zhatimit t& SKMIM vetém ng dy vitet e para 2020-2021, planifikini | Financimit t& brandshém éshté né
masén 11.99 Mid Leké. Pesh&n kryesore né financimin e brendshém e z&nd investimet né sistemet
pérfundimtare té pérpunimit t& mbetjeve dhe kryesisht pér inceneratorét né Fier dhe Tirané.

42




Raport vierésimi | ecuirisé sé zbatimit t€ SKMIM: Viti 2020

Shpenzimet totale pér menaxhimin e mbetjeve ne nivel
' vendor {né Leké)

2071
2020 [

2019 §

1,000,000,00C 2,000,000,000 3,000,000,000 4,000,000,000 5,000,000,000 &,000,000,000

‘WPlan w Fakt

Nd&rtimi i venddepozitimit Bushat (faza il 150

Mbyllja dhe rehabilitimi i venddepozitimit ekzistues té mbatjeve & 835
ngurta, EKO-Park Durrés

Impianti i prodhimit t& energjisé nga mbetjet né Fier {Inceneratori i 752.8
Fierit)

Impianti i prodhimit t& energjisé nga mbeatjet né Elbasan (Inceneratori 582.7
i Elbasanit)

Impianti i prodhimit t& energjisé nga mbetjet né Tirané {Inceneratori i 700.0
Tiranés)

P&r shkak t8 pamundésisé sé& pushtetit vendor pér t& mbuluar financiarisht investime 1€ tilla t& médha,

geverisja gendrore i ka konsideruar strategjike dhe i ka mbuluar nga buxheti i shtetit.

Financimi i sektorit MIM nga t& gjitha burimet e financimit (QO;l-QV-:-Dohatcré) gjaté vitit 2020 paraqitet

si mé poshté:
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Qeverisja Qendrore {Ministria e Infrastruktures dhe Energjisé) 3.02

Qeverisja Vendore (Bashkité dhe Qarget) 3.79
Donatorét dhe Ndihma e Huaj : 0.23
TOTAL | 7.04

Vlerésimi n& p&rmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 pér t& arrritur né 30% té financimit nga buxheti i brendsham kundrejt
nevojés p&r financim né nivelin ZMM, mund t& thuhet se ka pasur njé progres té& duksh&m. Ndonése
tinancimi buxhetor ka geng pér dy investime strategjike p&r sektorin, rritja né masén 451% (pér dy vitet
s& bashku {2020 dhe 2021, krahasuar me 2019) &shté e konsiderueshme.

Faktori mé i réndésishém pér sukses né permirésimin e menaxhimit t&8 mbetjeve né Shgipéri éshté
géndrueshméria e financimit té shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve. SKMIM dhe Plani Kombétar
Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta nuk kané njé vierésim t& nevojés s& saktorit pér MIM, si
dhe ndarjen e kostove pér ¢do zone mbetjesh. Pér rrjedhojg, vierésimi aktual i progresit mund 1é hehet
vetém bazuar né tendencén e financimit prej buxhetit t& shtetit, Kufizimi lidhur me k&t& meényré vierésimi
lidhet me faktin se &shté e pamundur & krahasohet efektiviteti i financimi t& dhane pér arritjen e
objektivave té& SKMIM.

o ol e L b | ierssimiper |
.. Treguesl . ] Vi | Obektivi | Realizimi 2020 krahasuar |- Vier&siml
- oonn29 | 2019 | 2005 | 2020 | Mechiektivin | cifésar. -
S : ' ' S - . 2025 I
0% 30% mhbi 7 Mid mbi 4.5 herd
% totale e financimit & Dokumentit t8 Politikave L‘fké me shumé se
Strategjike nga buxhetl 1 brendshém (PBA) / realizuar 2019, pore
kundrejt nevajis pér financim né nivelln e ZMM pér papércaktuar
faz# (transferim dhe trajtim} lidhur me :
objektivin 2025

Bashkit& i referohen mungesés sé fondeve si arsye kryesore p&r mbledhjen e dobét t& mbetjeve. Disa prej
bashkive referojné buxhete vendore shumé té ulta PEr vitin 2020/2021 pér menaxhimin e mbetjeve
kundrejt buxhetit t& Bashkisé, si Bashkia Dibar (2.49%), Cérrik (4.9%), Prrenjas (6.4%], Paqin {9%).
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Rreth 40.5% e Bashkive referojné se ka pasur rritje t& buxhetit krahasuar me 2019, por jo té gjitha
konstatojné se kjo rritje ka guar né permirésimin e cilésiss.

= Nuk e kanw ndryshuar buxhetin per mbetjet

o Bashki pa informacion

& Kane rritur buxhetin vendor par mbetjat

s Kane permiresuar sherbimin

@ Pa informacion per eficencen e rritjes se fondeve

* me pérmirésim shérbimi

Bulqizg, Dibér®, Dimal*, Durrés, Finig, Himard*, Gjirokastér, Kéicyré, Malésia e
Madhe, Patos®, Pegin, Prrenjas*, Puké, Tirang, Sarandé

Si rregull i pérgjithshém, shérbimet e grumbullimit t& mbetjeve ofrohen ose nga bashkia ose nga njé
ndérmarrje private, e zgjedhur zakonisht me tender. Pér disa nga Bashkité e pérfshira né két& manitorim
pérgindja e buxhetit 1€ alokuar nga bashkité kundrejt nevojés pér financim paraqitet n& tabelén mg

poshté:

| Buxheti 202072021
L né 000 Lekd)

Mhulimii hevojés pay-

| ﬁﬁéﬁ;jiﬁi-‘
Roskovec 31,628 83.3%
Belsh 5,822 61.5%
Kaméz 68%
Tepelené 65%
Selenicé 58%
Shkodér 85%
Puké 7,930 76.6%
Mesatare né nivel vendi 71,1%
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Raport vierésimi i ecurfsé 5é zbatimit & SKMIME: YitF 2020

P

Nga rezultatet e monitorimit té zbatimit 1& SKMIM vérehet se cilésia e t& dhanave &shté e dobét, meqé
mungojné referohen jo té plota dhe ka mospérputhje. Kéto problematika jané rrjedhojé e nivelit (& ulét
t& kuptuarit dhe kryerjes s€ analizave financiare n& lidhje me menaxhimin e mbetjeve né nivelin vendor.
Bashkité referojné se t& ardhurat e tyre nuk jané t& mjaftueshme pér mbulimin e kostove t& shérbimit.
Tarifat e menaxhimit t& mbetjeve ndryshojné ndérmjet bashkive shgiptare, nga 5,000 leké per familje né
vit né Tirané né ma pak sesa 500 leké pér familje né vit né& bashki t& vogla.

Tarifat @ mbetjeve pér shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve jané shumé té ulta dhe pércaktimi i tanishém
| nivelit t& tarifave nuk synon rikuperimine kosios. Pavar@sisht tarifave té ulta, né shumé raste eficenca e
mbledhjes s& tarifave &shté gjithashtu e ulét.

Mbledhja e tarifés sé pastrimit prej Bashkive
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Si pasojé e tarifave té ulta dhe normés s& ulét t& mbledhjes & tarifave (deri n& 60% n& nivel vendi) piesa
mé& e madhe e kostove pér shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve paguhet nga buxhetet e pargjithshme
bashkiake. Megenése n& buxhetet e bashkive nuk ka rrugédalje pér t& ulur ndjeshém shpenzimet e tiera,
e vetmja mundési e arsyeshme pér financimin e shérbimeve i€ pérmirésuara éshté rritja &
konsiderueshme e tarifave né pérputhje me patimin “Ndotési paguan”.

Gjaté vitit 2020 bashkité e pérfshira né kété monitorim kané deklaruar njé normé grumbullimi té tarifés
prej 69% {mesatare vendi) kundrejt planifikimit pér grumbullimin e saj.
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Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 pér té secilin nga treguesit vérehet se ka progres né ecuriné drejt
peérmbushjes sé objektivave. Rreth 25% e bashiive referojné se kané rritur buxhetet vendore pér
menaxhimin e mbetjeve, por 75% e tyre ende mbeten né nivelin e vitit 2019,

. . Vierésim! pér :
Treguesit Viti Objektivi | Realizimi | 2020 krahasuar | Vierdsimi
nr. 30-32 2019 2025 2020 “me objektivin cil&sor
2025
% e buxhetit té alokuar nga bashkitd kundrejt 50% 80% 71%per | Kaprogres t&
nevojés pér finangim Bashkité pjessh&m
ad kangé
g 47




referuar
té dhéna
% & shum@s sé t& ardhurave nga tarffa kundrejt 40% 80% 650% Ka progras
kostos totale te shérhimlit
60% 80% 69% Ka progres
% e tarifés s& mbledhur kundrejt planifikimit

Njé pjesé e bashkive (19 nga 37 Bashkit@ e intervistuara} g& kryejn@ transportin né objektet e trajtimit dhe
depozitimit final t& mbetjes referojné se kjo kosto p&rbén njé piese té miré té barr8s né kosion e
pérgjithshme t& menaxhimit t& mbetjeve g& mbulohet nga Bashkia, dhe né pak raste edhe né njé pjesé té
vogél nga programe t& mbéshtjes sé huaj. N& pak raste bashkité kané specifikuar pjesén e kostos &
mbulohet nga Bashkia. Kosto pér transportin dhe trajtimin varion ndjeshém né varési té largssisé qé ka
Bashkia me vend depozitimin final. Késhtu Bashkia Mirdité mbulon 40% té késaj kostoje, Himara 60%;
ndérsa pjesa mé& e madhe e Bashkive g& jané pérgjigjur referojné mbulimin 100% té kestos pa specifikuar
mbulimin prej buxhetit t& Bashkisé, Dy Bashki, Kurbini dhe Malésia e Madhe, kané filluar transportimin
drejt Bushatit vet&m n& mesin e vitit 2020. PérgjithBsisht referohet se nuk ka pasur rritje t& kostos par
kété shpenzim gjaté 2020.

Vetém bashkité e Qarkut Elbasan (Elbasan, Cérrlk, Belsh, Librazhd} dhe prej muajit tetor 2020 edhe
Bashkia Grarnsh, i dérgojné mbetjet e tyre ne inceneratorin e Elbasanit, duke mbuluar kostot e transportit
dhe té trajtimit né incenerator. Nd&rtimi i dy impianteve té reja né Fier dhe Tirané do t& rrisg numrin e
Bashkive g& do t& trasportojn& mbetjet pér trajtim né to, e pér rriedhojé do t& raportohen té dhéna nga
njé num&r mé i madh bashkish lidhur me kit& tregues.

Vlerésimi né& pérmbushjen e objektivit

. ~ _ : ' ' Vierasimi pér
© Treguesit . Viti | Objektivi | Reallziml | 2020 krahasuar | Viergsimi

nr. 33-34 2019 2025 2420 me objektivin cilésor
' 2025 '

50% Jomepak | Referimet | Nuk ka progres
Bashkité mbulojné koston pér transportin dhe se 50% e cilésore
traltimin e mbetjeve né objektet e trajtimit dhe tarifés jané ng
depozitimit final vlerén @

2019

0% 0% Muk MNuk vlargsohet
Bashkit€ mbuloiné koston pér transportin dhe ferohern
trajtimin e mbetjeve ng E1E retero

& dhéna
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Referuar objektivit 1& vitit 2025 pér 18 mbuluar jo mé pak se 50% té tarifés, kur numri i bashkive qé po
kryejné transportin dhe trajtimin e mbetjeve né objektet e trajtimit final po rritet ¢do vit, t& dhénat jané
té pamjaftueshme pér t& vlerdsuar treguesin né nivel vendi. P8r bashkité gé kané referuar t&8 dhéna
treguesi mbetet né viera té njéjta sikundérse viti 2019.

Rritja e financimit t& buxhetit té shtetit né masén 122% krahasuar me 2019, pér projektet e investimit né
infrastrukturén pér trajtimin e mbetjeve {Inceneratorét Fier dhe Tirangé, Faza e dyté e landfillit t& Bushatit}
si dhe ne mbylljen venddepozitimit né Portc Romano, kané ngarkuar AKUM me pérgjegjésiné e mbikgyrjes
dhe t& manitorimit.

Vierésimi né& pérmbushjen e objektivit

Ecuria e realizimit t& buxhetit né masén 80.3% té planifikimit pér 2020, edhe né kushtet pandemisé COVID-
19, tregajné pér njé ecuri t& kénaqshme né pérmbyshjen e kéti] objektivi.

o S i e e E o | Vierksimipr |
. Treguesi .| vt | Objektivi | Realizimi |'2020 keahasuar | Vierdsimi.
m‘35 o sl 2019 2028 2020 manb]ektivln
Buxhetl | shietit ka plantfikuar dhe financon 0% SipasMP | 80.3%e Progressi 3
invastimet pér infrastrukturén e transportit dhe huxhetit kénagshém
trajtimit t8 mbetjeve 2020

Per kété masé gjaté vitit 2020 nuk ka pasur ndonjé nismé pér t&€ propozuar ngritien e njé Fondi pér
Menaxhimin e Mbetjeve me té ardhurat nga taksa t& ndryshme produldesh né tregun shgiptar. Ndikimi
ekonomik i Pandemisé CODVID-19, ka krijuar véshtirgsi né ndérmarrjen e nismave té tilla g€ do té rrisnin
barrén mbi konsumatorin dhe bizneset né vendin toné.

Vlerésimi né pérmbushjen e ohjektivit

Referuar ecurisé gjaté vitit 2020 vlerésohet se nuk ka pasur progres drejt arritjes s& objektivit t& vitit 2025
pér ngritjen dhe menaxhimin e fondit pér Menaxhimin e Mbetjeve.

Vierésimi pér

" Treguesi C ' Viti " Objektivi | Realizimi | 2020 krahasuwar | Vler8simi
nt. 36 2019 2025 2020 me objektivin
) 2025
MTM koardinon Fandin pér  Menaxhimin 2 10% 6095 Asnié Nuk ka progres
Mbetjeve, népérmjet hartimit t& kvadrit ligjor pér nismé
pérgjepgjésitd e zgjerwara t8 prodhuesit dhe vEnien
né zhatim & tij
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OBJEKTIVI STRATEGNK 6: MENAXHIMI | MBETJEVE ESHTE PRIORITET KOMBETAR DHE PJESE E
RENDESISHME E PLANIFIKIMI TE FONDEVE TE NDIHMES SE HUAJ, IFI DHE BE NEPERMIET FONDEVE IPA

Programet e ndihmés s& huaj pér Shqip&riné né fushién e menaxhimit t& mbetieve jané ato té geverisé
Gjermane pérmes GIZ dhe KfW, dhe Qeverisé sé Zvicrés pérmes projektit Bashki té Forta,

Me péraférsi vlerésojmé se ndihma e huaj pér menaxhimin e mbetjeve ne Shqip&rf pér vitin 2020 ka gené
mbi 3 milioné EUR.

GDC - GIZ / Menaxhimi dhe
Riciklimi i mbetjeve te ngurta
migesor me mjedisin ne
Shgiperi

1,269,672

1,650,000

1,680,328

200,000

4,800,600

GDC - GIZ / Mbrojija nga
ndotja e deteve (vetem
komponenti ne Shqiperi)

600,000

360,000

180,000

1,146,000

GDC - KFW / Menaxhimi
mbetjeve (Korce, Vlore)

NA

SDC / SECO f Menaxhimi
mbetjeve (Berat)

NA

$DC ~ Helvetas / Bashki te
Forta (vetem kemponenti
menaxhimit te mbetjeve)

327,756

573,000

260933

n/a

h/a

1,161,779

EUD - Menaxhimi mbetjeve
(studimet e fizibilitatit per
zohat @ mbetjeve Elbasan dhe
Fier} + planet 22-27

700,000

300,000

1,000,000

2,500,000

2,300,000

7,000,000

*Ambasada Japonese -
Programi i granteve pér
bashkité — vetém mbéshtetje
né fushén e menaxhimit t&
mbetjeve {makineri pér
grumbutlimin e mbetjeve +
kosha dhe kazana) pér disa
‘bashki

160,813

400,000
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l TOTAL financimi ne EUR

[ 3,058,241 | 3,283,000 | 3,121,361 | 2,700,000 | 2,500,000 | 14,201,770

Shénim: Ambasada Japoneze mbéshtet hashkité e Shqipérisé pérmes Njé programi granti “Assistance fro
grassroots human security projects / GG KUSANONE”. Gjata vitit 2019 jané financuar bashkita Mirgits
dhe Tropojé, gjaté vitit 2021 Jjané né proces financimi bashkité: Gjirokastér; Libohové; Has; Rroskovec

dhe Sarandé.

Vler&simi né pérmbushjen e objektivit

Krahasuar me financimin prej Buxhetit t& Shtetit pér 2020 prej 4.72 Mid Leké ose 38.4 MEUR, vlerésojms
se pér vitin 2020, Qeveria Shgiptare e ka tejkaluar kufirin e poshtém té treguesit lidhur me pérgindjen e

burimet financiare t& alokuara pér menaxhimin & mbetjeve.

w L Treguesi o viti Objektivi : |- Realizimi~ 2020 krshasuar | Ve
S o © . 2025 T
10% 35% 2.7 MEUR Progres i gt
% e ndihmés s& pérfituar / kndrejt totalit 1 k&naqshém 1
ndthinés s& huaj \Srt :

Gjaté vitit 2020 nuk ka raportime pér ndonj& proces programimi t& asistencds sé huaj n& fushén e
mbetjeve. Pér programet né vijim té ndihmés s& huaj, proceset e planifikimit dhe t8 monitorimit té
pérbashkét vijojna sipas strukturis organizative té projekteve dhe modaliteteve t& bashképunimit.

Vierésiml né p&rmbushjen e objeictivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 pér t& mbuluar 50% t& inv

estimeve né& MIM pre] ndihmés sa huaj,
vler&sohet se zbatimi i programeve na vijim, hartimi dhe zbatimi i dokumentave strategjiké pér MiM, dhe
rritja e kapaciteteve né institucionet qendrore dhe vendore do té krijojé parakushtet e nevojshme pér
rritjen e fugisé absorbuese té vandit ne hartimin dhe zbatimin e projekteve né fushén e menaxhimit 18
integruar té mbetjeve. N& vitin 2021 sshts nénshkruar marrveshja e financimit me KfE PEr 50 milion# Euro
kredi e buté dhe 11,9 milioné Euro Grant pér financimin e infrastrukturés sé mbetjeve. AKUM po kryen
studimin e fizibilitetit pér infrastrukturén ku do té investohan kéto fonde,

Treguesi Viti
nr, 38 2019

Obgektivi
2025

2020

Realizim!

Vlerésimi pér
2020 krahasuar

Vier@simi .
cilésor
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me objektivin
2025
_ 0% 50% Nuk ka té Progres né
% e lnvestimeve né sektar / kundrejt parashikimit dh&na pér vijimin e
¥jetor sipas Dokumentit té Politikave Strategjike programe zhatlmit 18
dhe Master Planit té reja pProgrameave
" gkzistuese

QELLEMI STRATEG?IK 4: BURIMET NJERZORE, NDERGIEGIESIMI DHE PJESEMARRIA E POPULLATES NE

MENAXHIMIN E MBETJEVE

OBIEKTIVI STRATEGHK 7: BURIMET NJEREZORE DHE PIESEMARRIA

Kualifikimi | personelit t& punésuar n& njésité e manaxhimit t& mbetjeve né institucionet gendrore dhe
vendore vierésohet n# vilimési si njé ndér elementét kyc pér rritjen e eficencés né ngritjen dhe
funksionimin e sistemit t& MIM, t& monitorimit dhe raportimit t8 t& dhénave.

Nga bashkité e pérfshira n& monitorim, 13 prej tyre referojné se kané kryer trajnime & personelit t& tyre
gjaté 2020, prej té cilave kané pérfitur 24 punonjés (ose 54.5% e personelit). KEtu nuk pérfshihen punonjés

té kualifikuar né MIM gé jané t& pun&suar né kompanité kontraktore pér MIM.

Pushteti vendor

{Bashki pérgjigjur se kané nsi dhe personel 18 kualifikuar) 17 61
Punonjés né sektorin e MIM 117
ngo kéta: té kualifituar 44 73
nga kéta: té frajnuar giaté 2020 24
I_nstitucione dhe agjenci qgendrore
MTM, MIE, MSHIMS, AKM, AKUM 16

Mé& shumé se gjysrma e Bashkive t& pérfshira n& monitorimin e zbatimit t1& SKMIM (rreth 54%) deklarojné
se nuk kané njési dhe staf t& kualifikuar p&r menaxhimin e mbetjeve, Kryesisht ky grup Bashkish e ofron
shérbimin p&rmes kompanive t& kontraktuara. Ndongse mungesa e personelit t& kualifikuar kushtézohet
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RSt bt

prej burimeve t8 kufizuara financiare, pranohet se sjellsi pasoje probleme lidhur me monitorimin e cilésisé
s& sharbimit dhe raportimit t& 1@ dhénave.

Viergsimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 pér té pasur 200 punonjés t& kualifikuar né MIM, vérehet se ka njé progres
ti voggl drejt rritjes sé perso nelit té& kualifikuar. Vijimii kualifikimit pirmes trajnimet edhe gjaté vitit 2020,
pavarésisht kufizimeve ta katij viti, &shté mundési pér arritjen e objektivit brenda vitit 2025.

- Vierésimipgr [ -

 Treguesi | e - Objektivi | Realtziml | 2020 krahasuar. Viergsimi
s |29 | 2025 ‘| 2020 | meobjektin- ciigsor
S _ . D . 2025 b
80 200 ~80 Ka progres né
a45% t&
Numii 1 personellt admlnistrativ 1€ punésuar me objekiivit
koha 18 pigté pér shirhimin ¢ menaxhimit 18 {(+13%rritje e
mbetjeve né té gilthé vendin ) Aumrit
krahasuar me
2019)

Menaxhimi i Integruar i Mbetjeve 8shte tematika e kurrikulés s& kualifikimit né ASPA dhe ofrohet pér
punonjésit e administratés gendrore dhe vendore. Kurse trajnimi me tematika specifike si pérliogaritja e
kostas dhe tarifés referohen té jené piesé e kalendarit té {rajnimeve né vitet e shkuara.

Gjaté vitit 2020, nuk referohen té dhéna pér trajnime specifike né MIM apo pér mbetjet e rrezikshme,
edhe pér shkak t& kufizimeve prej pandemisé COVID-13.

Njé peshé& né trajnimin e stafeve t& administratés vendore ashtd mbuluar nga programet e asistencds sé
huaj p&r Shgipéring si Gl dhe Bashki t& Forta. Nga bashkite e pérfshira né moniterim, 13 prej tyre
referojné se kané kryer trajnime té personelit té tyre giaté 2020, prej té cilave kané pérfitur 24 punonjés
(ose 54.5% e personelit). K&tu nuk pérfshihen punonjés & kualifikuar né MiM gé jané té punésuar né
kompanité kontraktore pér MIM.

.Bashkité_ﬁ'é'réﬁoft.ﬁiﬁése - . )
stafet e tyre ia_f.?é;raln'uqr* Dibér, Himar#, Kame
-_“é.“_em?!*i'_‘lﬁ'?é M'M,"_ o

z, Kéleyré, Kruig, Lezhé, Mirdits, Patos, PErmet,
| Prrenjas, Pustec, Puke, Saranda, Shijak, Shkod&r, Tepeleng, Tirang

Vier8simi né pérmbushjen e objekiivit

referuar objektivit t& vitit 2025 pér t& kualifikuar t& gjithé stafin e pérfshiré ng menaxhimin e integruar té
mbetjeve, sidomos né tematika specifike siajo e me naxhimit t& mbetjeve té rrazikshme, duhen pianifikuar

53




Raport vigr8simi | ecurlsé sé zbatimit 18 SKMIM: Vit 2026

kualifikime né kuadér t& ASPA si dhe grumbulluar informacion mbi kualifilimet prej kompanive té

ndryshme né kéts fushi,

o ol || Vierdsimiper |
Treguestt Viti Objektivi ; Reailzimi 2020 krahasuar | ‘Vierdsimi |
©nr 40421 2019 2025 | 2020 | meobjektivin | cilésor
T . ' ' o A 2025 S
. 50% 100% 54.5% Ka pak progres
% € personelit t& spectalizuar qé trajnohet nd vl
Nr, Trajnimeve n¥ vit pér institucicnet publike apo 0 4 ] Nuk ka progres |
private 4& gjenerojnd mbetie t& rrezikshme '
Nr. trajmimeve periodike pdr kompanité o8 4] 4 Muk ke t& Nuk vierésohet
trajtojné mbetjet té rrezikshma dhéna

Katér universitete té sistemit publik dhe privat q@ jan& pérfshiré t& ofrimin e t& dhénave pér monitorimin
e SKMIM pér vitin 2020, referojné se kané degé me tematikén e Menaxhimi Mijedisor. Kurrikula
universitare pérmban njohuri dhe aftésim praktik pérmes vizitave dhe vEzhgimi n& mjediset e objekteve
perfundimtare & trajtimit t& mbetjeve. Programet studimore ku trajtohen mé thellésisht parimet dhe
teknotogjité mé t& mira t& mundshme né fushén e MiM Jané programet Master Shkencor. Ndérkohe qé
rritja e mundésive né tregun e punés pér menaxhim mijedisor ka shtyré institucionet akademike t&
propozojné dhe hapin programe té reja né kétg fushé (Universiteti Polis ma Programin Bch) q& kan rritur
mundésing e zgjedhjes pér studentét n& fush&n e menaxhimit mjedisor,

E ..:_"-'U'r':"i:ﬁe_l'si_t?:t'l.: _ _ = e
B : Bacheior(Bch) _' MasterShkencor MasterProfesional Bch MsC
U. Tiranés v 15
U. Politeknik i Tirangs v v 44 25
U. Bujgésor | Tiranés v ¥ 97 23
L. Polis v v - 25
Total 2 4 1 141 88

Institucionet akademike referojné organizimin e konferencave shkencare dhe ndérmarrien e punimeve
shkencore, kryesisht t& nivelit Punim diplome né programin Master Shkencor, pér menaxhimin e integruar
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t& mbetjeve. Gjaté vitit 2020, né kéto universitete jané diplomuar 6 studenté t& cilét kané mbrojtor tema
né fushén e MIM.

Megjithaté, duhet vierésuar mé né hollési trajtimi i tematikés s& Prokurimit t& Gjelb&rt né menaxhimin e
integruar t& mbetjeve, si tregues i manitorimit t& késaj strategjie.

Vlerésimi né p&rmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 pér t& pasur 20% té studentdve ta diplomuar né planifikimin urban,
kérkohet nj& studim mé i thelluar krahasimor, por edhe i fokusuar né géshtjet t& menaxhimit t& integryar
t& mbetjeve. Duke vlerésuar objektivin prej 200 punonjés t& kualiflkuar n& MIM deri né vitin 2025, me
numrin e studentéve t& diplomuar né vitin 2020 {221 students né t& gjithé programet), vierésojné se
ecuria drejt pérmbushjes s& objektivitl 8shié e mird.

Rea!uziml 2020 krahasuar. | ‘Viersiril.

Teeguest . | i | Objeks

Caz o |01 | 209 | 20200 | me objektivin
0% 20% 221 Progres |
o studenté kénagshém
% {numit 48 trajnuarve né planifikim urban/numrit t&
t& diplomuarve né inxhinieri}
diplomar
né 2020

OBIEKTIVI STRATEGJIK 8: QYTETARET PERDORIN DHE RESPEKTOINE INFRASTRUKTUREN E MBETJEVE
DHE BEHEN PIESE E MASAVE PER PERMBUSHIEN E OBJEKTIVAVE TE PLANEVE VENDORE

Nga 8 Bashkité qé referojné hartimin dhe Miratimin e PVMIM gjaté vitit 2020, pesé prej tyre {ose 62%)
referojné se kané organizuar proceset e piesémarrjes publike pér diskutimin paraprak té planit vendor.
N& pak raste jepet informacion mé i detajuar rreth tipologjisé sé aktiviteteve pjesémarrése si konsultime
me banorét, kryepleqtd dhe nxénésit.

Né tre raste referohet ndihmesa e dhéng pér proceset e konsultimit publik prej organizatave
jofitimprurése ose kempanité e kontraktuara pE&r hartimin e planit vendor t& menaxhimit t& mbetjeve.

 Bashkité q& raportajné se -

‘procese pjesémarrdse | Belsh, Malisia e Madhe, Mirdité*), Patos*), Pérmet, Prrenjas, Pustec®)
gjaté hartimit 18 PYMIM. | Roskovec

- gatd 2020 -

Vierésimi né pérmbushjen e objektivit:
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Referuar objektivit t& vitit 2025 pér t8 pasur piesémarrje publike t& piotd, mund t& themi se &shté krijuar
kuptimi i drejté i nevojés pér organizimin e proceseve pjes@marrése né hartimin e planeve vendore.

shérhim té diferencuar)

| - | Vierasimi pér .
Treguesi Vil | Objektivi | Realizimi (2020 . ol
: I o ' ' krahasuarme | U
. nr43-44 12019 2025 2020 | . objektivin | -SHEsOr
70% | 100% | 5paneme 62% |5
% [ 1) 1 planeve t& hartuarz me pjesmarrje procese 7 S
numr eve t& haruar : 25wy
kamunitare /totalit t8 planeve t& miratuara p;esémarr:ese i Ny
(hgaB td 2 Py
miratuar)
% {numei | hanbréve g€ ndajné mbetjet ng 0% 30% Nuk ka t& Nuk vierasohet
burdm/kundreit populisisé s&¢ mbuluar me : dhéna

Nd&rgjegjésimi qytetar p&r menaxhimin e mbetjeve vierésohet i domosdoshém pér té rritur eficencén e
operimit t& sistemit dhe pér t& pérmirésuar cilésing e shérbimit. Ndonése nj& vit me kufizime né lévizjen
e gytetaréve prej pandemisg COVID pér rreth 3 muaj, 70% e Bashkive t& intervistuara pér kété monitorim
(26 nga 37 Bashki né total) referojné se kané organizuar 2-3 aktivitete gjaté vitit 2020. T& tilla kand qené
aktivitete me nxénés shkollash, qytetaré dhe biznese. P8r (& rritur forcén e mesazheve ndérgjegjdsuese,
aktivitetet jané organizuar ng dité mjedisore si pér shembull 22 Prill: Dita e Tokés, 5 Qershor: Dita e
Mjedisit, gjaté sezonit turistik, etj.

Vierdstmipsr | . -

 Treguesi Vit | Objektivi | Realizimi oo

R . | krahasuar me e

nr. 45 2009 | 2025 2020 | ohjektivin - | O1eSOr

' ' 2025 o
Nr. 1 bashk - 40% 100% Mhbi 50 70%

r ashkive g8 organloiné veprimmar - -
ndérgjegjéslmi dhe pastrimi / kundrejt totalt t& aktnnte.tg ne
bashkive bashkité &
intervistuara

NZ raportimin e Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve jepet informacion se Edukimi

Mjedisor shté kurrikulz

mé zgjedhje. Shkollat udhdzohen né ¢do fillim viti shkollor t& organizojné aktivitete dhe projekte
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mjédisore né kuad&r té trajtimit ndér-léndor. Por mungojné t& dhéna sasiore se sa shkolla kané gens
pérfshira né aktivitete pér ndarjen e mbetjeve né burim apo té zhvillimit t& Edukimit Mjedisor sipas
niveleve {€ ndryshme arsimore.

Kontribut t& réndé&sishEm vijojné t& japin Organizatat le Fitimprurése {(OJF) n& nivel vendor t& cilat
organizojng aktivitete ndérgjegjésuese dhe nxisin sjellje té pérgjegjshme mjedisore pérfshiré reduktimin,
ripérdorimin dhe rictklimin e mbetjeve.

Vlerésimi né p&rmbushjen e objektivit:

Referuar objektivit t€ vitit 2025 pér t& pasur njé kurikulé t& Edukimit Mjedisor né shkolla dhe gé shkollat
t& pérfshihen né aktivitete konkrete pér ndarjen e mbetjeve né burim, kérkohet njé kordinim mé i miré
né nivel vendor mes institucioneve arsimore {Zyrat & Arsimit dhe shkollat} dhe Bashkive. Ndonése ka
informacione sporadike rreth aktiviteteve qé organizohen né shkolla, t& dh&nat nuk raportohen as nga
Institucionet pérgjegjése pér Arsimin dhe as nga Bashkité,

© g Treguesit - oo | Viti: |- Objektivi |- Realiziml | 3020 Krahasuar | Viergsimi -
. nrasd47 | 201 | 2025 | 2030 | meobjektivin | cliésar
% {numyi 1 shkodlave g€ e kand/aplikoiné né kurrikul 80% 100% Nuk ka té MNauk
edukimln pér mbetjet dhéna vlerésohet
% (e | shkollave gé e kan/apitkajnd ndarjen e 5% 50% Nuk ka t& Nuk
mbetjeve né burim dhéna Vierésohet

QELLIMI STRATEGIIK 5: JANE NGRITUR INSTRUMENTAT LIGJORE, INSTITUCIONALE DHE FINANCIARE PER
TE PERMIRESUAR MENAXHIMIN E MBETJEVE TE RREZIKSHME

OBJEKTIVI STRATEGJIK 9: JANE IDENTIFIKUAR TE GJITHA RRYMAT E MBETIEVE TE RREZIKSHME QF JANE
PRODHUAR APO PRODHOHEN NE TERRITORIN E VENDIT NGA SEKTOR! PUBLIK DHE Al PRIVAT

AKM ka regjistrin & kompanive t& cilat prodhojné, transportojné apo pérpunojné mbetje & rrezikshme,
né té cilin ¢do Kompani ka numrin e saj unik. Por nuk referohet hartimi i regjistrit invantarizues té
mbetjeve té rrezikshme, 1€ trashéguara apo qé gienerohen sot nga prodhimi industrial,

Sipas AKM, kompanité né& vednin toné kané kapacitete & vogla prodhimi, transporti apo pérpunimi t&
mbetjeve té rrezikshme té cilat jané m& poshté sesa kufiri i pércaktuar pér t& raportuar sipas Rregjistrit t&
Shkarkimit dhe t& Transferimit té Ndotdsve {RrShTN).
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Gjaté vitit 2020 ka nisur planifikimi | aktiviteteve pér pérmirésimin e raportimit t8 kompanive na RrShTN,
né kuadér 1& njé projekti rajonai p&r PRTR, i cili pritet t& Permirésojé cilésing e raportimit dhe rrisé€ numrin
e kompanive g& rapartojné.

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 PEr t& pasur t& gjitha kompanité gé raportojné sipas formularit RrShTN,
mund t& thuhet se gjaté 2020, nuk ka pasur progres pér kétd mass,

S B T '-.'Vle_résfmi par |
'-_le_eguesi S S| I 1 Db_]ek_tivi Realizimi - 2020 lﬂ;éhas_llal' .Vlél"iislmi
L e 2019 | g5 | 2020 |- me objektivin |- citdsor -
% e institucioneve/bizneseve qé gjenerojna mbetje 30% 100% Nuk ka Nuk ka progres
té rrezikshme gi infor moing sipas kategorive dhe ndryshim
formatit 1& mbetfeve, t8 identifikuara

e mbetjet e ereiis
Gjaté 2020, Ministria e Turizmit dhe M jedisit siministria pérgjegjése p&r hartimin e Master Pl3 nit pérfshirs -
fryma té€ vecanta mbetjesh dhe mbetjet e rrezikshime nuk ka referuar ndonjg nismé pér fillimin e hartimit
té kétij dokumenti strategjik.

Vlergsimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 pEr té cilin nuk parashikohet Hartimi i Master Planit deri m& 2025, mund

té themi se nuk ka progres.
' \ﬂ.e;és:fmll;iiér I

Treguesi | v | Obiektivl | 3?3.!'3,th 2020 krahasuar | Vierdsimi

coomeds L 2010 | aasc | zgag | meobjekthin | cilésor
Plani kombé&tar par menashimin e mbetjeve 1% - - Nuk ka Nuk ka
rrezikshme éshts hartuar zhvillime ndryshim

Gjaté vitit 2020, Ministria e Turizmit dhe Mjediéit ka hartuar 2 akte nén-ligjore dhe 2 Udhézime, t& cilat
pérmbajné rregullat lidhor me transportin dhe lévizjen e mbetjeve té rrezikshme, si dhe peérpunimin e
trajtimin e mbetjeve t& kujdesit shéndétésor dhe sanitar né kujdesin e t& s8muréve me COVID-19,

o et ab s
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VKM nr.975, daté 02.32.2020 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne Vendimin Nr. €41, datd
1.10, 2014 ”Per mfratfmln e rreguﬂave pér ekspartfn e mbetleve dhe kufrmm transrt té mbeaeve
. jO te rrez:kshme e té mbeg{eue lnerte‘ " : - :

VKM nr 1032 date 16 12 2020 "Per disa ndryshlme né Vendlmln nr.371, date 11.06.2014, te:"-
l(éshliilt té Mlmstrave "Per m:rat:mm e rreguﬂave per dorez.'mm e mbetjeve té rreszshme dhe'-
: tE dokumentit té don‘!zfmit té' tyre” . ' :

Udhezues per masat qe duhet (3 marnn bashkité né lidhje me menaxhim!n e mbetjeve per té-.
mundesunr desmfekhmm e hapes:rave dhe amblenteve publrke 2 :

.:: Ud hézues pér menvrat'sem duhet te trujtohen mbeﬂet e kontammuam e COWD né fam.ge te_.
|eitat kané anétard té sémuré mé kéta. virus ' g : 8

K&to akte shérbejné si bazé trajnimi dhe kualifikimi pér personelin q& merret me menaxhimin e tyre.

N& RGIM 2020 nuk referohen t& dhéna pér sasité e mbetjeve té gjeneruara, sipas rrymave té veganta,
Mungesa e t& dh&nave vérehet edhe né informacionet e dérguara nga Bashkité e pérfshira n& procesin e
monitorimit té SKMIM.

N& nivel vendit, t& dhénat pér rrymat e mbetjeve mungojné, pér shumicén e rrymave. Bashkité referojné
se nuk kané té dhéna duke listuar mé sé& shumti mungesén e sistemit t&8 menaxhimit té integruar t&
mbetjeve). N&é disa raste t& dhenat jané pjesore, pér ndonj& rrymé t& vecantg, pa mundur té llogaritet
sasia né nivel vendit pér shembull Bashkia Dropuli referon grumbullimin e 5 ton mbetje elektrike dhe
glektronike, ndérkohé qé Bashkia Kélcyré referon sasing prej 1 ton pér kété rryma mbetjesh.

Pér mbetjet nga llumi i impianteve té& grumbulluara dhe 18 trajtuara t& dhé&nat nga MIE referojné sasiné
prej 54 ton, gé paraget njé sasi 87% mé 18 ulét sesa njé vit mé paré.

Té dhénat lidhur me mbetjet spitalore konfirmojng s& k&to mbetje ndahen né burim si mbetje té
rrezikshme prej pjesés tjetér t& mbetjeve jo 18 rrezikshme. Sipas raportimit nga 42 spitalet publike, QKTGj
dhe QKTRF, sasia e mbetjeve spitalore te rrezikshme t& grumbulluara gjaté vitit 2020 &shté rritur me
+33.8%, ndérsa mbetjet @ grumbulluara nga 15 spitalet jo-publike jané zvogéluar me -12.8%. N& total,
sasia e grumbulluar e mbetjeve t@ rrezikshme spitalore éshté rritur me +16.9%, ndérsa ajo e trajtuar &shté
rritur me +13.7% ky ndikim t& vecanté ka pasur shtimi i masave mbrojtése nd trajtimin e pacientéve gjaté
pandemisé COVID-19.

Té dhénat ng tabelén e méposhtme paragesin sasité e grumbulluara dhé té trajtuara t&8 mbetjeve té
rrezikshme spitalore gjaté vitit 2020, krahasuar me vitin e referencés 2019,

S S T Ry S

. Mbetfet — ' ' B — T

ISPitahf‘{"{'kﬂ' ' o © | %etrajtuar | ceoo | %etravar,

PO | Grumbultuar | Trajtuar | ndaisasisg s& | Grumbuluar | Trajtuar | ndaj sasisé s
SR ' . grurabulluar Co b srembuliar

Institucione

shéndetésore 442,119 440,119 99.5% 591,469 567,313 §5.9%

publike
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100.0%
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Vierésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 pé&r rrymat e ndryshme té mbetjeve, pirfshiré edhe ato té& rrezikshme,
mungesa e té dhénave té disponueshme né institucionet gendrore apo ato vendore, e bén t& pamundur
vierésimin € progresit drejt pérmbushjes sé objektivit t& késaj mase. Edhe vlerésimi cilésor i bazuar né
informacionet pjesore & grumbulluara tregon pér mungesén e progresit né térési.

L R o vierésimi pér [
- Treguesit Vit - | Objektivi | Realizimi | 2020 krahasuar | Vierasimi
Ar. 50-59 - 2019 2025 2020 < | mecbjektivin | - cliésor -
S ' ' 2025 : o
% e mbetjeve minerare t& grumbulluara dhe t& 0% 20% Nuk ka té Nuk ka progres
trajtuara kundrejt totalit td késaj kategorle té dhéna
gjeneruar
% e mbetjeve kimikate t& grumbulluara dhe té Nuk ka 30% Nuk kata Nuk ka progres
trajtuara kundrejt totalit 8 késaj kategorie 18 dhéna
gieneruar
% e mbetjeve bujoéscre dhe drurit & Nuk ka 40%, Muk katé | Nuk ka progres
grumbulluara dhe t& trajtuare kundrejt totalit & dhéna
kEsaj kategorie té gjenervar
% & mbatjeva nga gumat 18 grumbulluara dhe 8 Nuk ka 25% Nuk ka 18 Nuk ka progres
trajtuara kundrejf totalit (8 késaj kategorie t& dhéna
gieneruar

o0
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o e e e o e b e Ko bbo et e ML B4R (e gy Spmmins mtmnd e 8 L e o = i b P SR,

% e mbetjeve nga pajisiet elektrike dhe elekironike 5% 35% Tédhéna | Nukka progres
t# grumbulluara dhe t8 trajtuara kundreft totallt t& té
késaj kategorie 18 gleneruar pjesshme
% e mbetjeve nga llumi | mplanteve ¢ Nuk ka 30% 54 ton -16.8 ton ('
grumbulluara dhe t8 trajiuara kundrejt totalit té 87%} mé }Jak
kBsaj kategorls t& gjeneruar se 2019

% e mbetjeve nga produktet e kafshéve 1é MNuk ka 10% Nuk ka té Nuk ka progres
grumbuiluara dhe 18 trajruara kundrejt fotalit té dhiéna
késaj kategorle 18 gieneruar
% & mbetjeve vajra t8 grumbulluara dheté traftuara 10% 30% Nuk ka t& | Wukka progres
kundrejt totalit t& késaj ketegorie 18 gjeneruar dhéna
% e mbetjeve nga baterité dhe akumutatorét té a0% 65% Muk ka t& | Nuk ka progres
prumbulluvara cdhe t3 trajtuara kundrejt fofalit té dhina
kBsaj kategorle 18 gieneruar
% e mbetjeve spitatore t& grumbulluara dhe té 50% 65% \Etiéd héna +33.8
traftwara kundrejt totalit t& késaj kategorie & sistzn:iga krahasuar me
gleneraar terchar 2019

P&r vitin 2020, nuk ka informacion lidhur me zbatimin e késaj mase, ndonése AKM referon se prodhuesit
shqiptaré prodhojné sasi mé té vogla sesa referohen né kérkesén pér rapotim sipas RrShTN.

Ndarja & mbetjeve té rrezikshme pércaktohet si kushi né lejen mjedisore té prodhuesve. Prodhuesit duhet
té raporiojné prané AKM lidhur me sasité e prodhuara ¢do vit dhe pér zbatimin e kushtit t& ndarjes sé&
kétyre mbheijeve,

Nga raportimi p&r monitorimin e SKMIM, té dhénat lidhur me mbetjet spitaiore konfirmojng sé& kéto
mbetje ndahen né burim si mbetje té rrezikshme prej pjesés tjet&r t& mbetjeve jo t& rrezikshme. Pér lloje
1é tjera mbetjesh t& rrezikshme nuk ka informacion,

Vierésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit t& vitit 2025 pér t& pasur raportim prej t& gjithé prodhuesve dhe zbatimin e detyrimit
18 tyre pér & ndaré mbetjet e rrezikshme gé& né burim, kérkohet t& béhet funksional sitemi i rapartimit
prej té gjithé kompanive prané AKM, e cila pérveg rregjistrit té kompanive qé prodhojné, transportojn&
apo pérpunojnd mbetje té rrezikshme mban edhe rregjistrin e inventarit té kétyre lioj mbetjesh,

Tregnesit Viti Objektivi | Realizitni Uie_rési i pér Vier#simi

nr. 60-61 2019 2025 2020 2020 krahasuar | Cilésor
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me abjektivin
2025
Nr. | kompanive g€ glanerojng dhe trajtojns mbetle 20% 100% Nukkatd | Nukka progres
té rrezikshme q& raportajné rregutlisht né ReSHTN dhéna
kundrejt totalit t8 tyre né vend
% e mbetjeve t& rrezikshme o& ndahen nga mhbetjet 1% 3% Nukkat& | Nukka progres .
dhéna

e parrazikshma
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7. PERFUNDIME

1. Viti 2020 ishte viti | pard i zhatimit t& SKMIM vérehet se ka pasur ecuri né zbatimin e masave té
planifikuara {sipas planifikimi apo edhe mé t& mirg) pér 40% té treguesve (nga ku né 15% t& rasteve ecuria
ka gené mé e miré sé parashikimi pér vitin e parg).

Ecuria mé & miré vérehet né zbatimin e treguesve qé lidhen me plotésimet ligjore, hartimin e planeve
vendore dhe financimin e investimeve strategjike g& lidhen me pdrpunimin fundor té mbetjeve té
grumbulluara,

2. Viti 2020 ishte njé vit i véshtird, si rezultat i kufizimeve t& imponuara nga geveria shqiptare né kuadrin
e luftés Kundér pandemisé sé COVID-19, i cili solli edhe njé séré véshtirésiht né zbatimin e masave gé&
lidhen me ngritjen e sistemit t& menaxhimit té integruar t& mbetjeve né nivel vendor. Mungesa e sistemit
por edhe kufizimet prej pandemisé sollén mangési né menaxhimin e mbetjeve ne nivelin vendor lidhur
me mbulimin e kostove té shérbimit, pérmirésimin e infrastrukturés vendore, rritjen e burimeve njerézore
né nivelin e bashive apo edhe t& menaxhimit té rrymave specifike. Pér 42% t& treguesve 18 performancgs
vérehet se nuk ka pasur ecuri ose ajo ka gena né nivele t& pakénagshme lidhur me planifikimin kundrejt
arritjes sé objektivit té vitit 2025.

3. Ecuria e zbatimit t& SKMIM p&r vitin e paré t& zbatimit éshté e pamundur té vier8sohet pér shkak té
mungesés sé & dhénave si rezultat i mos ndarjes s& mbetjeve sipas rrymave, i mos peshimit t& mbetjeve
t& grumbuliuara apo | mungesés sé t& rregjistrave té raportimit. P&r mé tej, mungesa e grumbullimit té té
dhébnave t& tjera qé lidhen me kualifikimin, edukimin, aktivitetet pjesémarrése dhe ndérgjegjésuese, e
b&jné té véshtirési vierésimin e shkalids sé efektivitetit t& tyre né ndikimin g& masa & tilla kontribuojné
né pérmirésimin e gjendjes s& menaxhimit & mbetjeve apo rritjes sé efektivitetit t& mbéshtetjes né
infratsrukturén e mbetjeve. Ecuria né vitin e paré t& zbatimit ka gené e pamundur t& kryhet p&r 18% té
treguesve té pérformances. '

4. Vlerésimi i ecurisé bshet | mundur vetém pérmes t& dh&nave sa mé 18 plota dhe t& besueshme. Sig
konstatohet né k&té Raport Vler8simi ka pasur véshtirési pér marrjen e t& dh&nave Kryesisht nga

institucionet e geverisjes vendore. Té dhénat e referuara nga niveli vendar dhe institucionet né nivelin.

gendror shpesh referojné té dhéna q& nuk pérputhen, madje me kufinj gabimi té& konsideruesh&m. Pér
p&rmirésimin e cilésisé s& t& dhénave duhet unifikuar raportimi sipas njé formati té standartizuar dhe t&
pérfshihen edhe Prefekturat,

5. M& tej, shtrirja e peshimit 1& mbetjeve né & gjitha njésitd vendore, né t& dy sezonet ¢ lagésht dhe t&
that#, do 1& ndihmojé né pérmirésimin e cilésisé sé raportimit té sasisé s& grumbulluar t& mbetjeve dhe
ndarjes sé tyre sipas rrymave.

6. VErehet tendenca e rritjes s financimeve pér menaxhimin e mbetjeve né nivei vendor, por né shumicen
e rasteve kjo rritje nulk éshté shogéruar me rritjen e cilésisé s& shérbimit apo t& mbulimit me sh&rbim né
té gjithé territorin e bashkisé, N& njé vlerésim té pérgjithshém, kjo situatd mund té ¢ojé drejt p&rfundimit
se eficenca ng pérdorim e fondeve né nivelin vendor éshté ulur.
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7. Financimet né nivelin gendor kryesisht kan& mbuluar nevojén e investimeve strategjive pér impjantet
fundore & trajtimit t& mbetjeve. Duke vierésuar novojat pér t& gjithé hallkat e zinxhirit te MIM, viergsojmé
se financimi i otientuar drejt investimeve strategjike ka 18n& boshilége né zbatimin e masave té tjera t&
SKMIM apo edhe 1€ hallkave 1€ vecanta t& MIM, Késhtu, prioritet i duhet dhéné maave rehahilituese dhe
mbylljes se vendgrumbullimeve historike & mbetjeve qé bihen shkak pér ndotjen e ujrave té& lumenjve,
tokés dhe té mjedisit né pérgjithési.

8. N& nivelin e NjQV, t8 vijojé mbéshtetja me kualifikimin e neveojshém pér personelit t& ngarkuar me MiM
pér njé kuptim t& sakté dhe t& ploté t& kérkesave dhe standarteve pér kiét& lloj menaxhimi. T& dhénat e
grumbuiluara né kuad&r té& kétij raporti konfirmojné nevojén e kualifikimit t& vazhduar pérmes pérfshirjes
ne programet specifike té institucioneve pérgjegjése si ASPA dhe institucionet akademike {universitetet)
t& moduleve t& vecanté&, né njé program gjithé vjetor.

9. Té vleréschet nevoja e p&rishirjes ng skemén e raportimit edhe té institucioneve té tjera qendrore me
ndikim né gjenerimin e mbetjeve né rryma té& caktuara, té cilat grumbullojné kéto mbetje. Gjaté vlerésimit
té vitit 2020, u indetifikua Ministria e Mbrojtjes, e cila nuk renditet ndér institucionet me pargjegjési né
SKMIM por & raporton gjenerimin & mbetjeve té caktuara prej veprimtarive ushtarake qofté né terrenet
e pércaktuara apo brenda njésive ushtarake e porteve. Pérfshirja e kétyre institucioneve do t& ndihmojé
jo vetém né vierésimin mé t& sakt& sasior t8 sasisk s& gjeneruar t& mbetjeve, por edhe né alokimin e
fonceve t& buxhetit té shietit p&r menaxhimin e tyre.

10. Té vlerésohet me pérparési puna pér plotésimet ligjore dhe zbatimin e Pérgjegjesisé sé Zgjeruar té
Prodhuesit, duke pérfshiré aktorét 2 biznesit, krahas masave pér té& nxitur nismat e riciklimit sipas rrymave
€ caktuara né nivelin vendor.

11. Vierésimi i ecurisé sé zbatimit t& SKMIM kérkon edhe rishikimin e njé séré treguesish té performancés,
1€ cilét nuk mbéshteten me 1€ dh&na t& grumbulluara né nivele t& ndryshme. Tregues t& tillé duhen
riformuluar, nése gjiykohet | pamundur apo me kosto té iarté grumbullimi i t& dh&nave t& monitorimit, ose
duhet té nxiten institucionet pérgjegjése t& grumbullojné dhe raportojné informacionin e nevojshém pér
té vlerésuar ecuring né baz# t& kétyre treguesve.
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8. SHTOICA

PYETESOR

PER MONITORIMIN E ZBATIMIT TE
STRATEGJISE KOMBETARE TE MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE

MBETJEVE
(VITI 2020)
Drejtuar: Bashkisé:
Kthim pérgjigje: Lediana Karaliiu, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Iediana.karalliu@tuﬁzmi.g_ov.al

Afati i pérgjigjes: 30 Prill 2021

Strategjia Kombétare per Menaxhimin e Integruar & Mbetieve (SKMIM) dhe Plani Kombeétar i Veprimit
(PKV) p&r periudhen 2020-2035 8sht& miratuar ne Maj 2020. Ministria & Turizmit dhe Mjedisit ka filuar
procesin_ e maonitorimit 1% zbatimit ta kétyre dokumentave strategjiké pér vitin e paré 2020, dhe po pérgatit

vlerésimin vjetor t& zbatimit kundrejt treguesve & performancas $& miratuar ne kéta Strategji dhe Plan

Pérmes t& dhénave 12 kétij pyetesori SYnojme te vierésojme: a) efektivitetin & zbatimit t& SKMIM dhe PRV
2020-2035 pér vitin & paré 2020; b) eficencen e strukturave menaxhuese pérgjegidse par zbatimin e
Masave specifike; dhe ¢) t& nxirren perfundime dhe rekomandime pér & pérmirésuar zbatimin & meétejshém
1& kétyre dokumenieve, .

MTM dhe Grupi Teknik do t2 dreftoiné k&t& proces me mbéshtetien e programit & Gz PEr “Modernizimin
€ manaxhimit t& mbetieve t& ngurta dhe riciklimit na Shqipéri

Tirand, Prill 2021
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1. A éshté ngritur sistemi i dokumentimit, informimit dhe performancés t6 statistikave té
gienerimit, transferimit dhe trajtimit t& mbetjeve n& Bashkine tuaj? [0S 1-M1-1]

o PO | oJO

Mund t& jepni informacion rreth cilésisé s t& dhénave te grumbulluara, véshtirésite ne rapottim,
sugjerime pér pérmirésim,

2. A ka Bashkia juaj n& Plan Vendor pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve (PVMIM)? [031-
M3-4]

o PO oJO

Nése PO, kur éshts hartuar/miratuar?

Jepni disa reflektime mbi pémbushjen e objektivave vendore t& planit: Arritie dhe véshtirési.

3. Sa éshté % e mbulimit me shérbimin e grumbullimit dhe trangportimin e mbetjeve né Bashkina
tuaj? (% t& numrit ta banoréve) [082-M4-5)

N& cilat zonat nuk ka ende mbuiim me kété shérbim?

A ka pasur ndryshim né % e mbulimit gjaté vitit t& fundit?

4. Sa éshie sasia e grumbuliuar ¢ mbetjeve né Bashkina tuaj kundrejt sasisé sé gjeneruar t&
mbetjeve? [082-M4-6)

A ka pasur ndryshim te raportit gjat& vitit t& fundit dhe arsyet e ndryshimit?
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5. Sa éshté % e popullatés né Bashkiné tuaj q& mbulohet me shérbimin e integruar t& mbetieve?
[0S2-M5-7]

A ka pasur ndryshim né numrin e banoréve gé i éshté ofruar shérbimi i integruar i mbetjeve gjaté
vitit té fundit?

8. A ka né territorin e Bashkisé juaj, qytet me mé& shumé se 100.000 banoré? [052-M5-8]
o PO o JO

Nése PO, sa % e populiésisé urbane mbulohat nga shérbimi i Menaxhimit t& Integruar t& Mbetieve
(MIM).

A ka ndryshuar % gjaté vitit t& fundit? Tregoni arsyet?

7. Sa % e mbetjeve shkojné (pér cdo rrymé) pér riciklim, kundrejt sasis8 totale t& mbetieve?
[0S2-M5-9}

A ka ndryshuar % gjaté vitit 20207 Tregoni arsyet pse?

8. Saé&shté % e mbetjeve t& tiera t& rikuperuara nga mbetjet mikse, kundrejt totalit t& mbetjeve?
[0S2-M5-10}

Ka ndryshuar kjo % giaté vitit 20207 Tregoni arsyet pss?

9. Sa éshté % e mbeatjeve t8 paketimit t& rikuperuara nga mbetjet mikse, kundrejt totalt t&
mbetjeve? [0S2-M5-11)

A ka ndryshuar kjo % gjaté vitit 20207 Tregoni arsyet pse?
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10. 5a éshté sasia e mbetjeve t& depozituara né landfill? [OS2-M5-12]

A ka ndryshuar kjo % gjaté vitit 2020? Tregoni arsyet pse?

1. A ka gendra pritése p&r mbetjet né territorin e Bashkisé suaj, t& ndara nga ato € prishjeve
dhe t& ndértimit? [052-M5-13]

o PO o JO

A jang& ndértuar gendra ié reja pritése né vitin 20207
o PO oJO

Nése PO, sa gendra jang ndértuar dhe si operojné?

- A keni planifikuar njé gendér 1& tiflé si te domosdoshme, por nuk keni pamundési pér ta ngritur?

12, A 8shté ngritur né Bashking tuaj sistemi pér Menaxhimin e Integruar & Mbetjeve (MIM)? [082-
M5-14]

o PO o Jdo

Nése Po, tregoni nése éshté operacional apo né ndértim? Vierésoni shkallén e eficencés sé tij
dhe véshtirssité e ndeshura?

Nése JO, a planifikoni ngritjen e njé sistemi MIM né té ardhmen? Kur?

13. Sa ésht& numri venddepozitimeve historike n& territorin & Bashkisé sugj ku jané kryer
ndérhyrje pérmirésuese ose permbylidse gjaté vitit t& fundit, kundrejt numrit total t&
venddepozitimave historike té inventarizuara? [052-i6-15] -

A keni pian {& ndérhyrjeve pér mbylijen e tyre? Tregoni periudhén kohore kur e planifikoni kétg
proces. '

14. A i dérgon Bashkia juaj mbetjet e paricikiueshme né ndonjé nga impjantet EtE? [0S2.M7-16]
o PO o0 JO

Nése PO, tregoni vitin kur ken filluar dérgimin e kétyre mbetjeve?
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15. Nése i dérgoni mbetiet e pariciklueshine né nj& impjant EfE, sa éshté sasia e mbetieve té
dérguara né EtE né ton mbetje ojaté vitit t& fundit? [0S2-M7-17]

16. A kryeni grumbullimin e mbetjeve nga paketimet né baié e Pérgjegjésisé sé Zgjeruar t&
Prodhuesit? [052-M8-18]

Specifikoni ligjin & mbetjeve t& grumbulluara;

Nése PO, a ka ndryshim né sasiné e grumbulluar gjaté vitit 2020 dhe cilét fakiors kana ndikuar?

17. N& kuadér t& Pérgjegjésisé s& Zgjeruar t¢ Predhuesit, a keni hartuar Plane Fizibiliteti pér
Zonat Mbetjeve, pér ryma 16 vecanta mbetjesh, né qendra te pérbashkéta apo t& vecanta
(p&r gomat, mbetjet eloktrike, organike, makinat né fund ts jetés)? [053-Mo-19]

18. Cila &sht& % e baterive dhe akumulatorave Qé d&rgohen né qendrat e pritjes dhe térhigen nga
bizneset e licencuara? [053-M9-20]

A ka ndryshuar kjo % gjaté vitit 2.b20? Tregoni arsyet pse?

19. Cila &shté % e llumrave né impjantet e trajtimit t& ujrave t8 pérdorur, g& trajtohen prané tyre?
[0S3-M8-21]

A ka ndryshuar kjo % gjat vitit 20207 Tregoni argyet pse?

20. Cila &sht& % e mbetjeve inerte q& grumbullohen né& impjantet e trajtimit dhe ripérdoren?

A ka ndryshuar Kjo % gjaté vitit 20207 Tregoni arsyet pse?

21. Né kuadér & Pérgjegjésisa se Zgjeruar t& Prodhuesit, a ka skema funksionale pér rikuperimin
dhe trajtimin e mbetjeve specifike? (0S3-M11-24]

o PQ o JO
Nése PO, tregoni vitin kur keni filluar dé&rgimin & kétyre mbetieve?
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22. A &shté kryer ndonjé vierésim pér riorganizmin e sistemit t& Manaxhimit t& Integruar ta
Mbetjeve [0S4-M14-27]

o PO 0 JO

Nése PO, thoni kur? Cfara elementesh ta riviergésimit jané frajtuar.

23. A keni njé rregullore t& miratuar p&r Menaxhimin e Integruar & Mbetjeve? [0S4-M15-28]
oPO o JO
Nése PO, thoni se kur eshta miratuar, A ka pasur ndonjé zhvillim né vitin 2020 lidhur me to?

24. Cili &shté niveli i buxhetit té dhéne nga Bashkia juaj pér menaxhimin e mbetjeve, kundrejt
NGvoiés pér financim (né pérgindje)? [0s5-M16-30)

A Ka pasur ndryshim & vierés né vitin 2020, krahasuar me vitet e méparshme?

25. Cila 8shtg pergindja e shumeés sé ta ardhurave té grumbulluara Nga pagesa ¢ farifés kundrejt
kostos totale t& sharbimit? [085-M16-31]

A ka pasur ndryshim t& vierss n& vitin 2020, krahasuar me vitet e méparshme?

26. Sa % e tarifés per pastrimin mblidhet n& nivelin e Bashkisé sugj, kundrejt planiﬁkimit? fOs5-
M16-32)

Aka pasur ndryshim & vler&s né vitin 2020, krahasuar me vitet & méparshme?

27. 8a % t& kostos pér transportin dhe trajtimin e mbetjeve né objektet o trajtimit dhe depozitimit
final mbulohen né nivelin e Bashkisa? [055-M17-33]

A ka pasur ndryshim t& vierss Né vitin 2020, krahasuar me vitet o méparshme?

28. Nése Bashkia juaj i dérgon mbetjet né EfE, sa % t& kostos P&r transportin dhe trajtimin e
mbetjeve né EtE, mbulohet né nivelin o Bashkis&? [0s5-M17.34;
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28, A ka njési t& specializuar PEr menaxhimin e mbetjeve prané Bashkisa suaj? [os7- -M22-39]

30. A ka pasur Lersonel t& kualifikuar per Menaxhimin e Integruar t& Mbetieve gjats vitit 20207
[087-0123-40) .

o PO T JO

Nése Po, sa ka Gene numri i personave ta kualifikuar?

31. A keni Plan t& Menaxhimit t& Integruar te Mbetjieve & hartuar me pjesémarrje Qytetare? joss.
M25.43]

o PO a.JQ
Nése Po, a ashig hartuar gjats 20207

32. A ndahen mbetiet n& burim n& Bashking tuaj? [058-M25-44
o PO o JO

[088-M26-45]
o PO aJo

Nése po sa aktivitets t& tilla, p&rshkruani ky dhe sa banoré kana pérfituar,
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35. 8a shkolla na nivelin e Bashkisa suaj aplikojné ndarjen e mbetieve n& burim? (si numar ndaj

numiit ta pérgjithshém) [088-M27.47)

A ka pasur ndryshim né numin e shkollave ng vitin o fundit?

36. Sa &shts sasig © pajisjeve elsktrike 13 grumbulluara dhe ta trajtuara? [0sg.mag.

54]

A ndonja ndryshim gjaté vitt 20207

Ju FALEMINDERIT!
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